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Atlaides daudzbērnu 
ģimenēm

5. lpp. 
PII „Annele” paplašinās  

3. lpp. 

Piesaki 
„Ropažu lepnumu”  

11. lpp. 

Kristīne Ozoliņa, 
biedrība „Cits Silakrogs”

No 29. septembra līdz 
5. oktobrim 33 Eiropas 
valstīs un arī Latvijā 
notika Starptautiskās 
Veselības nedēļas „MOVE 
week” pasākumi ar mērķi 
popularizēt kustīgu un 
aktīvu dzīvesveidu kā 
veselības pamatu visa 
vecuma iedzīvotājiem.

Ropažu novadā Latvijas Veselī­
bas nedēļa tika ieskandināta jau 
26. septembrī reizē ar Olimpis­
kās dienas sportiskajām aktivi­
tātēm Ropažu vidusskolā un Za­
ķumuižas pamatskolā. Dažādi un 
daudzveidīgi sportiski un veselību 
veicinoši pasākumi nedēļas garu­
mā turpinājās arī pēc tam – ie­
dzīvotāji tika aicināti piedalīties 
sportiskos pasākumos, savlaicīgi 
parūpēties par savu acu veselību, 
izmēģināt cigun, piedalīties izglī­
tojošā lekcijā par veselīga uztura 
pamatprincipiem, izmēģināt nū­
jošanu un kopā ar ģimeni piedalī­
ties veselību veicinošajā aktivitātē 
„Katram vienu kilometru”.

Piedāvājam ielūkoties vienā 
no daudzajām interesantajām Ve­
selības nedēļas aktivitātēm, kas 
27. septembrī notika Silakrogā.

Latvijas Veselības nedēļas pasā­
kumus ieskandinot, 27. septembrī 
ar orientēšanos pa Silakroga cie­
mu, netradicionālu volejbola spē­
li, petanka sacensībām un citām 
sportiskām un veselīgām aktivitā­
tēm Silakrogā notika Sporta diena.

Netradicionālo volejbolu spē­
lēja un skatītāju ovācijas baudīja 
komandas „Sociāli demokrātiskā 
draudzība” un „Pingvīni” (Ņikita, 
Nastja, Nanija, Aleksejs). „Pingvī­
ni” pēc sīvas spēles ar 2:1 tomēr 
piekāpās kaimiņiem no „Sociāli 
demokrātiskās draudzības” ko­
mandas (Edgars, Krists, Kaspars, 
Ervīns) – apsveicam!

Petanka spēlē dalību ņēma un 
rezultātus ieguva:
Individuāli
• Dāvids Lindbergs /Ropaži/
• Armands Medvedevskihs /Ropaži/
• Antons Novakšanovs /Silakrogs/
Komandu cīņā 2x2:
• Ropaži 
• „Space” /Silakrogs/ Andrejs Ro­
skolovs un Antons Novakšanovs

Orientēšanās sākās ar nopiet­
nu organizatoru gatavošanos, kur 
vislielākā loma bija palīgiem Ai­
jai, Raitim, Kristīnei, Nanijai, 

Ervīnam, Anitai. Palīdzīgu roku 
dažādos darbos sniedza Ropažu 
Sporta centra pārstāve Evita Eglā­
ja, Silakroga dienas centra čaklās 
Daiga Jokste un Austra Bižkov­
ska, kā arī Valdis Rošāns, Kazimirs 
Džaparovs un Andrejs Roskolovs. 

Bija iespējams izvēlēties kādu 
no divām piedāvātajām orientēša­
nās kartēm: iepriekšējā gadā sa­
gatavoto, kas sastāvēja no 28 ob­
jektiem, ņemot vērā, ka Silakrogs 
mainījies un daži punkti ir zudu­
ši, kā arī šajā gadā apzinātos jau­

nos objektus Silakrogā, kas kop­
skaitā arī bija 28.

Interesanti, ka bija drosmīgie, 
kas izvēlējās izzināt abas kartes, –  
un tas viņiem izdevās!

Orientēšanās dalībnieki dalījās 
iespaidos, ka visgrūtāk atrodami 
bija putnu būrīši, kas tapuši pava­
sara pasākuma „Putnu darbnīcas” 
ietvaros un kuru ciematiņā nu ir 
gana daudz.

Kopumā orientēšanās pasāku­
mā „Izzini Silakrogu!” piedalījās 
55 iedzīvotāji un 17 komandas 

ar interesantiem nosaukumiem, 
piemēram, „4 draugi”, „Silakroga 
zvaigznes”, „Sociāli demokrātiskā 
draudzība”, „Mežakaķi”, „Vanadzi­
ņi”, „Smurfi”, „Silazaķi”, „Fortūna” 
un citi no Silakroga, Mucenie­
kiem un Zaķumuižas.

Pasākums noslēdzās ar apbal­
vošanu, kurā tika pasniegti goda­
raksti, medaļas, atstarotāji un iz­
glītojoša grāmata ar dažādiem 
vingrojumiem un interesantu in­
formāciju par veselīgu dzīvesveidu, 
sportošanu ikvienam un jebkurā 
laikā un citas labas veltes!

Čaklākajiem skrējējiem un 
nūjotājiem tika pasniegtas bal­
vas – cepurītes ar 1 km pasāku­
ma logo un uzrakstu „Silakrogs”.

Krājot kilometrus, mēs esam 
iedvesmojuši 107 dalībniekus Si­
lakroga ciemā un pieveikuši 856,5 
km, kur daži no kaimiņiem bija 
jo naski, piemēram, Aigars Riek­
stiņš veica 61 km skrienot, Ilze 
Spriņģe 60 km nūjojot, Sabīne 
Zelmene 22 km skrienot, Aija 
Ninnere 33 km nūjojot, Andrejs 
Roskolovs 34 km skrienot, Matīss 
Artimovičs 15 km – viņam ir 4 
gadi un ļoti labi veicas skriešanā!

Mums ir lieliskas, aktīvas ģi­
menes un māsu/brāļu aktīvas 
savienības: Riekstiņi, Petrauskas, 
Artimoviči, Eglieni, Precinieki, 
Cepurītes, Grosbergi, Čepenko, 
Pakalniņi, Kalniņi..

Kaimiņi skrien arī lietū – tas 
biedrības „Cits Silakrogs” pārstāv­
jiem sākumā bija pārsteigums... 
Arī ģimenes ar mazuļiem ratiņos 
veica vairākus kilometrus ierasta­
jā laikā – bravo!

Priecājamies no sirds par ma­
zajiem un lielajiem kaimiņiem, 
kuri izkustas un iedvesmo drau­
gus, kaimiņus pievienoties, tā 
radot īpašu noskaņu ikkatram 
otrdienas vakaram un ne tikai 
kilometru skriešanā, bet arī ci­
tām sportiskām aktivitātēm, pie­
mēram, riteņbraukšanai, peldēša­
nai, un tas ir lieliski!

Silakrogā orientējas, spēlē petanku, 
skrien un iedvesmo kaimiņus

Foto: Inga Koleča
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Anna Buiķe

A/s „Lauku Avīze”, gaidot 
Latvijas valsts simtgadi un 
atbalstot Latvijas novadu 
centienus savas vēstures 
izpētē un kultūrvēsturisko 
pieminekļu saglabāšanā un 
popularizēšanā, sadarbībā ar 
Latvijas novadu pašvaldībām 
šobrīd gatavo izdošanai grā-
matu „Latvijas novadu dār-
gumi”. Grāmatā tiks apkopo-
tas interesantas liecības par 
novadu vēsturi, vienlaikus sa-
glabājot tautas dzīvo atmiņu 
par personībām, notikumiem 
un paaudzēm, kas veido Lat-
vijas vēstures kopskatu. 

Ropažu novads Latvijas vēstures 
kopskatu papildinās ar stāstu par 
mūsu novadniekiem – makrobio­
loģiskās ķīmijas pamatlicējiem 
Štaudingeriem un Gintu Bleiju 
un viņa dzimtu. 

Ropažu kapsēta... Te saslēdzas 
laiku loki un apvāršņu loki. Te 
laiks pierāda savu vienlaicību un 
telpa koptelpu. Izdzīvojot pagāt­
nes likteņus, mēs mācāmies veidot 
tagadni nākotnei. Tādēļ šī vieta ir 
nozīmīga. Tādēļ ropažnieki savai 
kapsētai par vizītkarti izvēlējušies 
liepu, ko pie ieejas vārtiem iestā­
dījis Kārlis Ulmanis, un krustu 
dārzu, kurā 45 čuguna vienlēju­
ma krusti savākti no savulaik pa­
postītajām 200 gadu vecajām kapu 
vietām. Liepa – plaukstošai dzīvī­
bai ārpus kapusētas. Krusti – gara 
spēka avotam kapsētā.

Īpašs stāsts ir par makrobiolo­
ģiskās ķīmijas pamatlicējiem Štau­
dingeriem – Magdu Štaudinge­
ri­Voitu un viņas vīru – Nobela 

prēmijas laureātu Hermani Štau­
dingeru. Magdas vectēvs mežsargs 
Reinis Voits dzīvoja Ropažu pagas­
ta Mežkrūmiņos, apglabāts Ropa­
žu kapsētā. 1866. gadā viņa ģimenē 
piedzima dēls Oskars, Magdas tētis. 
Oskars Voits kļuva par mediķi, viņš 
bija Medicīnas fakultātes dibinātājs 
Latvijā, zinātnisku pētījumu autors, 
20. gados – Latvijas sūtnis gan Vā­
cijā, gan Šveicē, gan Holandē. 1944. 
gadā emigrēja uz Vāciju, kur dzīvo­
ja meitas ģimenē. Miris 1959. gadā.

Meita Magda ieguva labu iz­
glītību, studējot bioloģiju un ķī­
miju gan Rīgā, gan Berlīnē, gan 
Freiburgā. Viņa apprecējās ar ķī­
mijas profesoru Hermani Štaudin­
geru un turpmāko dzīvi aizvadīja 
Freiburgā, kopīgi ar vīru veicot 
zinātniskus pētījumus makromo­
lekulārajā ķīmijā, kas 1953. gadā 
tika novērtēti ar Nobela prēmiju 
Hermanim Štaudingeram. Magda 
šai nozīmīgajā darbā pētījusi ķī­
mijas un bioloģijas kopsakarības, 
ieviesusi ultravioleto un elektronu 
mikroskopiju.

Asins balss – dzimtas balss. 
Sakņu balss – tautas balss. Mag­
das dzimtas likteņi kopš 1928. 
gada saistīti ar Vāciju, bet sakņu 
balss nav apklusināma, tā sauc 
uz Latviju.

1991. gadā uz 1. Pasaules lat­
viešu zinātnieku kongresu Rīgā 
atbrauca arī Magda. Viņai bija 
jau 89 gadi. Magda apmeklēja 
arī vectēva atdusas vietu Ropažu 
kapsētā. 1992. gadā akadēmiķis 
Jānis Stradiņš iedibināja mece­
nātisma sistēmu, Magda ziedoja 
30 000 DM bioloģijas, ķīmijas un 
medicīnas vajadzībām.

Magda vēlējās, lai Ropažu ka­
pos blakus vectēva kapavietai iz­

veidotu piemiņas zīmi arī viņas 
vecākiem Oskaram un Irmgar­
dei Voitiem (abi apbedīti Freibur­
gā). 1995. gadā ar akadēmiķa Jāņa 
Stradiņa gādību un tēlnieka Induļa 
Rankas prasmīgajām rokām tas tika 
izdarīts. 1997. gadā 95 gadu vecu­
mā pati Magda tika guldīta zemes 
klēpī Freiburgā savas dzimtas ka­
pos, bet viņas latviskais gars atgrie­
zās dzimtenē pie savām saknēm. 
Latvijas Zinātņu akadēmija, atkal 
ar Jāņa Stradiņa gādību, Ropažu 
kapsētā blakus jau esošajai uzstā­
dīja piemiņas zīmi arī savai Goda 
biedrei Magdai Štaudingerei­Voitai 
un viņas vīram Hermanim Štau­
dingeram. Leģendāras personības 
ticība zinātnei, tēvzemei, cilvēka 
spējām un godaprātam ir atradusi 
savas īstās mājas, vienojot svešatni 
un dzimteni.

Skaudrs ir cits stāsts – par 
Gintiņu, dižkareivi, Viestura or­
deņa lielkrusta komandieri Gintu 
Bleiju un viņa dzimtu – vecvec­
vecākiem Annu un Voldemāru 
Pētersoniem un vecvecākiem Intu 
un Mārtiņu Bleijiem.

Anna Pētersone bija skolotāja, 
Voldemārs – Sēliešu māju saim­
nieks, abi dzīvoja savā dzimtas īpa­
šumā. 1941. gadā Voldemāru, aiz­
sargu un Latvijas armijas karavīru, 
apcietināja, aizveda uz Permas apga­
bala lēģeri, kur viņš pirms piespries­
tā nāvessoda izpildīšanas nomira. 
Annu kopā ar 4 maziem bērniem 
izsūtīja uz Tomskas apgabalu. Tur 
nomira abi brālīši – astoņgadīgais 
Ģirts un trīsgadīgais Jānītis. Pēc 3 
gadiem nomira arī mamma. Vienas 
svešajā, saltajā zemē palika māsas –  
astoņgadīgā Rasma un desmitgadīgā 
Inta, Gintiņa vecmāmiņa. Viņa bija 
tā, kas uz ragaviņām aizvilka taigā 
mammas līķi. 1949. gadā Ginta vec­
māmiņu vēlreiz izsūtīja uz Sibīriju. 
Pēc otrreizējās atgriešanās Latvijā 
dzimta turpinājās, svētīta ar 4 bēr­
niem un 15 mazbērniem. Diemžēl 
turpinājās arī traģiskie notikumi. 
Mazdēls Gints pieteicās un tika 
iekļauts NBS sauszemes spēku 1. 
kājnieku bataljonā un 2 reizes pa 
6 mēnešiem dienēja starptautis­
kajā miera uzturēšanas misijā Irā­
kā. Dienesta laiks bija jau beidzies, 
pēdējais dežūrbrauciens bija likte­
nīgs – spridzekļa eksplozijas re­
zultātā Gints gāja bojā. Nu Gints 
ir atgriezies dzimtenē un, dienes­
ta biedru goda sardzes pavadīts, 
iekļāvies savas dzimtas traģisko 
likteņu stāstā.

Tā viņi atgriežas. Dažādos lai­
kos un dažādos ceļos vijas likteņu 
līkloči, bet tās divas balsis cilvēkā 
ir mūžīgas – dzimtas un tēvze­
mes balsis.

Tautas likteņgrāmatā ierakstītie

Diāns Veličko, Ropažu novada  
pašvaldības policijas priekšnieka p.i.

Izmaiņas ceļu satiksmes 
noteikumos paredz papildu 
prasības gājējiem un 
velosipēdu vadītājiem.

Lai nepieļautu pagājušā gada ru­
dens nelaimes gadījumu atkārto­
šanos uz ceļiem, ar šā gada 12. 
septembri stājušās spēkā izmai­
ņas ceļu satiksmes noteikumos, 
kas paredz papildu prasības gā­
jējiem un velosipēdu braucējiem. 

Diennakts tumšajā laikā ārpus 
apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvo­
tās vietās, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas 
pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, 
jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai 

apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem.

 Braucot diennakts tumšajā laikā 
vai nepietiekamas redzamības ap- 
stākļos, velosipēda vadītājam jābūt 
tērptam atstarojošā vestē vai ap­
ģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem.

Par iepriekš minēto noteikumu 
neievērošanu izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu gājējam no sep­
tiņiem līdz trīsdesmit eiro.

Sākot ar šā gada oktobri, Ropa­
žu novada pašvaldības policija pie­
vērsīs pastiprinātu uzmanību šo no­
teikumu ievērošanai. Tādēļ aicinām, 
dodoties ārā diennakts tumšajā lai­
kā, rūpēties par savu un līdzcilvēku 
drošību, nēsājot atstarojošās vestes 
vai apģērbu ar labi redzamiem gais­
mu atstarojošiem elementiem.

Par Ropažu novada pašval-
dības dzīvojamās telpas īres 
maksas daļas, ko īrnieks 
maksā par dzīvojamās tel-
pas lietošanu, noteikšanu.

Lai nodrošinātu pašvaldības īpašu­
mā esošā dzīvojamā fonda pienācīgu 
uzturēšanu, uzlabošanu un novērstu 
tā tehniskā stāvokļa pasliktināšanos, 
Ropažu novada dome 2014. gada 
24. septembra domes sēdē pieņēma 
lēmumu noteikt pašvaldības dzīvo­
jamo telpu īres maksas daļu, ko īr­
nieks maksā par dzīvojamās telpas 
lietošanu. 

Līdz šim nav bijusi noteikta Ro­
pažu novada pašvaldības īres maksas 
daļa, ko īrnieks maksā par pašvaldī­
bas dzīvojamās telpas lietošanu, taču 
saskaņā ar likumu „Par valsts un paš­
valdību finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanu” pašvaldības 
mantu aizliegts nodot citām perso­
nām bezatlīdzības lietošanā. 

Līdz ar to, lai iegūtu nepiecieša­
mos līdzekļus Ropažu novada paš­
valdības dzīvojamo māju uzturēša­
nai un saglabāšanai lietošanai derīgā 
stāvoklī un saņemtu atlīdzību par to 
lietošanu, Ropažu novada dome no­
teikusi īres maksas daļu, ko īrnieks 
maksā par dzīvojamās telpas lieto­
šanu atbilstoši iepriekš norādītajām 
tiesību normām, nodrošinot vienā­
dus īres maksas aprēķināšanas un 
piemērošanas nosacījumus visiem 
pašvaldības dzīvojamo telpu īrnie­
kiem Ropažu novadā.

Pamatojoties uz Ekonomikas 
ministrijas datiem un izvērtējot ap­
kārtējo novadu noteiktās vidējās īres 
maksas pašvaldību īpašumā esošajā 
dzīvojamā fondā, Ropažu novada 
dome nolēmusi, ka pašvaldības īpa­
šumā esošā dzīvojamā fonda uztu­

rēšanai Ropažu novada pašvaldības 
dzīvojamās telpas īres maksas daļa, 
ko īrnieks maksā par dzīvojamās 
telpas lietošanu mēnesī, ir: 
• „labiekārtots dzīvoklis” – dzīvoja­
mās telpas, kas nodrošinātas ar cen­
tralizētu siltumapgādi, centralizētu 
ūdensapgādi un kanalizācijas no­
vadīšanu no dzīvokļa = 0,30 €/m²;
• „daļēji labiekārtots dzīvoklis” –  
dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas 
ar krāsns apkuri, centralizētu ūdens 
apgādi dzīvoklī, kanalizācijas novadī­
šanu no dzīvokļa = 0,20 €/m²;
• „dzīvoklis bez ērtībām” – dzī­
vojamās telpas, kas nodrošinātas 
ar krāsns apkuri, ūdens apgāde 
un kanalizācijas novadīšanu ār­
pus dzīvokļa = 0,15 €/m²;
• „labiekārtots dzīvoklis reno­
vētās, siltinātās daudzdzīvokļu 
mājās” – dzīvojamās telpas, kas 
nodrošinātas ar centralizētu sil­
tumapgādi, centralizētu ūdensap­
gādi un kanalizācijas novadīšanu 
no dzīvokļa – renovētās, siltinātās 
daudzdzīvokļu mājās = 0,60 €/m²”.

Esošajiem īrniekiem noteiktās 
maksas tiks piemērotas ar 2015. 
gada 1. aprīli. Papildu īres maksai 
īrniekam proporcionāli izīrētās dzī­
vojamās telpas platībai maksājams 
arī likumā noteiktais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums, kā 
arī maksa par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvojamo telpu lietošanu.

Saskaņā ar pieņemto lēmumu 
RN „Ciemats” SIA un SIA „Vilkme” 
slēgs īres līgumus ar īrniekiem, ku­
riem piešķirtas īres tiesības Ropažu 
novada pašvaldības dzīvokļos, un 
rēķinos iekļaus atsevišķu sadaļu Ro­
pažu novada pašvaldības dzīvokļiem 
„dzīvojamo telpu īres maksas daļa, 
ko īrnieks maksā par dzīvojamās 
telpas lietošanu”.

Īres maksas noteikšana

Prasības gājējiem un velosipēdistiem
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Lai realizētu mācību 
satura izpildi atbilstoši 
mūsdienu prasībām un 
nodrošinātu iespēju 
Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādes 
„Annele” audzēkņiem 
mācīties un darboties 
mūsdienīgos, drošos 
un bērniem piemērotos 
apstākļos, Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Annele” notiek nopietni 
rekonstrukcijas darbi, 
kā rezultātā pirmsskolas 
izglītības iestādes ēka tiks 
paplašināta ar papildu 
telpām, izbūvējot piebūvi.

Projekta realizācijas laikā papil­
dus esošajām telpām pirmsskolas 
izglītības iestāde tiks paplašināta 
ar 2 jaunu grupu telpām, mūzi­
kas/svētku zāli, tehnoloģiju telpu, 
kurā, izmantojot interaktīvās mā­
cību metodes, būs iespējams dar­
boties vecāko grupu audzēkņiem, 
aktiermākslas studiju, kurā bēr­
niem tiks dota iespēja izkopt un 
attīstīt runas un uzstāšanas pras­
mes, mākslu telpu, jaunu, daudz 
ērtāku un ietilpīgāku ēdamzāli, 
tehniskās darbošanās telpu. Pie­
būvē plānots izvietot darbinieku 
kabinetus. Esošos darbinieku ka­
binetus turpmāk plānots izmantot 
kā saimniecības preču nolikta­
vu, veļas mazgātavu un noliktavu, 
sāls istabu un psihologa kabinetu.

Darbus plānots pabeigt līdz 
2015. gada 31. jūlijam, un jau­
no mācību gadu 2015. gada sep­
tembrī PII „Annele” plāno uzsākt 
jaunā, paplašinātā, funkcionāli ēr­
tākā ēkā ar 10 audzēkņu grupām, 

kuras visas atrodas vienuviet. Pie 
esošās demogrāfiskās situācijas 
rekonstrukcija nozīmē to, ka jau 
pavisam tuvā nākotnē PII „An­
nele” spēs nodrošināt pirmssko­
las izglītības ieguvi bērniem, sā­
kot no 1,5 gadiem.

Rekonstrukcijas darbu nori­
si 100% finansē pašvaldība, kas 
rekonstrukcijas darbu veikšanai 
ņēmusi kredītu. Darbus veic at­
klāta konkursa kārtībā uzvarējusī 
SIA „Orions Celtniecības kompā­
nija” par kopējo līguma summu  
1 164 921,92 EUR.

PII „Annele” paplašinās

Inga Koleča

Ar 2014. gada 1. janvāri spēkā stā-
jās Ropažu novada pašvaldības sais-
tošie noteikumi „Ielu un nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku un būvju 
numuru vai nosaukumu plākšņu, 
dzīvokļu numuru plākšņu Ropažu 
novadā izvietošanas un noformē-
šanas saistošie noteikumi”, kuros 
noteikta kārtība, kādā Ropažu no-
vada administratīvajā teritorijā no-
formējamas un izvietojamas ielu, 
nekustamo īpašumu, ēku un būvju 
numuru vai nosaukumu plāksnes un 
dzīvokļu numuru plāksnes.

Noteikumi pieņemti, lai no-
drošinātu vieglu nekustamā īpa-
šuma atrašanās vietas noteikšanu, 
izveidotu un uzturētu vienota stila 
ielu un nekustamo īpašumu, ēku 
un būvju numuru vai nosaukumu 
plāksnes un dzīvokļu plāksnes.

Noteikumiem noteikts pārejas 
periods – 1 gads. Tas nozīmē, ka 
laika periodā līdz 2015. gada 1. jan-
vārim ikvienam ēku, būvju, dzīvokļu 
īpašniekam dota iespēja sakārtot sava 
nekustamā īpašuma nosaukuma vai 
numura izvietojumu un noformēju-
mu atbilstoši spēkā esošajiem sais-
tošajiem noteikumiem.

Noteikumi arī nosaka, ka ne­
kustamo īpašumu nosaukumu vai 
numerācijas plāksnes jāizvieto pie 
visiem nekustamajiem īpašumiem 
Ropažu novadā, neatkarīgi no tā, vai 
uz tā atrodas ēkas vai ne un vai šīs 
ēkas ir vai nav nodotas ekspluatācijā.

Ar precizētu informāciju par 
prasībām, kuras jāievēro, nofor­
mējot nekustamā īpašuma ēku 
numura vai nosaukuma plāk­
snes, kā arī daudzdzīvokļu dzī­
vojamo namu numuru plāksnes, 
varat iepazīties: www. ropazi.lv 
sadaļā Pašvaldība – Dokumenti –  
Saistošie noteikumi.

Iedzīvotāji aicināti uz tikšanos ar Ropažu novada domes priekšsēdētā-
ju, priekšsēdētāja vietniekiem un deputātiem.
Kākciemā 20. oktobrī plkst. 19.00 – KĀKCIEMA BIBLIOTĒKĀ
Tumšupē 21. oktobrī plkst. 19.00 – MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ 
„TUMŠUPE”
Ropažos 23. oktobrī plkst. 19.00 – ROPAŽU KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS 
CENTRA Mazajā zālē
Muceniekos 27. oktobrī plkst. 19.00 – PATVĒRUMA MEKLĒTĀJU IZMI-
TINĀŠANAS CENTRĀ „MUCENIEKI”
Silakrogā 29. oktobrī plkst. 19.00 – MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ 
„SILAKROGS”
Zaķumuižā 30. oktobrī plkst. 19.00 – ZAĶUMUIŽAS KLUBĀ

Jautājumus, uz kuriem vēlaties saņemt speciālistu sagatavotas at-
bildes, varat iesniegt, iepriekš iesniedzot elektroniski uz e-pasta adresi 
web@ropazi.lv vai personīgi Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību daļā.

Uz tikšanos aicināti arī SIA „Vilkme” un „Ciemats” SIA, kā arī Ropažu 
novada pašvaldības struktūrvienību pārstāvji.

NĀC UN UZDOD SAVU JAUTĀJUMU!

SATIEC DOMES VADībU UN DEPUTĀTUS!Stājušies spēkā noteikumi par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un būvju numuru 
vai nosaukumu plākšņu, dzīvokļu numuru plākšņu izvietošanu un noformēšanu

PII „Annele” rekonstrukcijas 
projekta tehniskais 

risinājums. Foto: Inga Koleča
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Inga Koleča

Ar svinīgu sarkanās lentītes 
pārgriešanu 26. septembra 
pēcpusdienā VSAC 
„Vidzeme” filiālē „Ropaži” 
tika atklāts Veselības punkts, 
un tagad Sociālās aprūpes 
centrā „Ropaži” klientiem 
ir pieejamas jaunas, 
labiekārtotas un modernas 
Veselības punkta telpas, 
kurās iespējams tikties ar 
ārstiem un citiem veselības 
speciālistiem, saņemt 
konsultācijas un palīdzību. 

Veselības punkts ir atsevišķs telpu 
bloks VSAC filiālē „Ropaži”, kurā 
vienuviet atrodas visi veselības 
aprūpes speciālistu kabineti – te 
atsevišķos blakus esošos kabine­
tos iespējams apmeklēt ģimenes 
ārstu, ginekologu, fizioterapeitu 

un citus veselības aprūpes speciā­
listus. Veselības punktā izveidots 
arī atsevišķs fizioterapijas proce­
dūru kabinets, kurā speciālistam 
iespējams darboties ar pacientu 

gan individuāli, gan arī nelielās 
grupās. Jaunizveidotais Veselības 
punkts aprīkots arī ar atbilstošu 
medicīnas aparatūru – elektro­
kardiogrāfu, aparatūru pirmās 

medicīniskās palīdzības sniegša­
nai, asins analīžu aparātu u.c., lai 
atvieglotu medicīnas darbinieku 
darbu un iespējami ātrā laikā va­
rētu veikt nepieciešamos pacientu 
izmeklējumus.

„Mēs darām visu, lai mūsu 
klientiem laikā, kuru viņi pavada 

pie mums, būtu maksimāli ērta 
uzturēšanās šeit un lai atvieglotu 
viņu ikdienu. Šāda atsevišķa Ve­
selības punkta izveide ievērojami 
atvieglos arī medicīnas darbinie­
ku darbu mūsu iestādē,” Veselības 
punkta atklāšanā ar prieku teica 
VSAC „Vidzeme” filiāles „Ropaži” 
vadītāja Laima Gornostaja. Izdo­
šanos turpmākajā darbā viņa vē­
lēja jaunizveidotā Veselības pun­
kta vadītājai Jeļenai Pugačovai.

Svinīgajā Veselības punkta at­
klāšanas brīdī klāt bija VSAC „Vid­
zeme” vadītājs Modris Karselis, Ro­
pažu novada domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus, kā arī VSAC „Vi­
dzeme” filiāļu „Rūja”, „Allaži” un 
„Rauna” pārstāvji, VSAC „Vidzeme” 
filiāles „Ropaži” darbinieki, kā arī 
Ropažu doktorāta pārstāves.

Nelielu sirsnīgu koncertu klāt­
esošajiem sniedza senioru an­
samblis „Sarma”.

Kristīne Ozoliņa, 
biedrība „Cits Silakrogs”

2014. gada 14. septembrī 
Ropažu novadā  – Silakrogā –  
daudzdzīvokļu mājas 
Priedes - 5 pagalmā 
biedrība „Cits Silakrogs” 
īstenojusi projektu Nr.13-
04-LL38-L413201-000006 
„Rotaļu komplekss bērniem 
no 1 līdz 4 gadiem”.

Bērnu rotaļu kompleksa projekts 
tapis kā biedrības „Cits Silakrogs” 
aktīvistes Nadeždas Lepas inicia­
tīva un tika īstenots par ELFLA 
līdzekļiem pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzī­
ves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros un arī ar Ro­
pažu novada pašvaldības atbal­
stu ar līdzfinansējumu. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas: 

6985,81 EUR, kur publiskais fi­
nansējums ir 6287,23 EUR un 
finansējums no pašvaldības lī­
dzekļiem 698,58 EUR.

Bērnu laukumiņa sagatavoša­
nas darbos piedalījās SIA „Ķiku­
ti­99”, to piegādāja un uzstādīja 
uzņēmums SIA „Fixman”.

Projektu biedrība „Cits Si­
lakrogs” izstrādājusi, uzrakstīju­
si un iesniegusi vietējās rīcības 
grupas „Ropažu partnerība” iz­
sludinātajā atklātajā projektu ie­
sniegumu konkursā, kur tas tika 
izvērtēts un apstiprināts ELFLA 
līdzfinansējuma saņemšanai.

Jaunais bērnu rotaļu laukums 
mazajiem Silakroga iedzīvotā­
jiem nodrošina jaunas un intere­
santas aktīvās atpūtas iespējas –  
pagalmā uzstādīts ABC rotaļu 
galdiņš ar sēdeklīšiem un ABC 
rotaļu komplekss „Tīno”.

Inga Koleča

Jaunu, daudz skaistāku 
un sakārtotāku veidolu 
šoruden ieguvis Ropažu 
parka dīķis un Mīlestības 
saliņas apkārtne – tikko 
pabeigti Ropažu parka 
dīķa sakopšanas un 
labiekārtošanas darbi, 
un jau tuvākajās dienās 
derivācijas kanālā un dīķī 
atkal tiks ielaists ūdens. 

Tagad dīķa apkārtne ir attīrīta no 
aizaugušiem krūmiem un koku 
sagāzumiem, dīķis ir padziļināts, 
lai būtu piemērots laivošanai, un 
attīrīts, uz Mīlestības saliņu ved 
no jauna izveidota bruģēta gājēju 
taciņa, kuras galā atrodas jauns, 
glīts tilts, savukārt dīķa malā iz­
veidota peldētava Ropažu novada 
iedzīvotājiem, no koka dēlīšiem 

izveidota atpūtas vieta, uz kuras 
būs ērti atpūsties vasarā gan no­
vada iedzīvotājiem, gan viesiem, 
drīzumā tiks uzstādīti arī soliņi.

Dīķa sakopšanas un tā apkārt­
nes labiekārtošanas darbi veikti divu 
biedrību realizēto projektu ietvaros. 

Biedrības „Aktīvi vecāki Ro­
pažu novadam” iesniegtā un reali­
zētā projekta „Ropažu parka dīķa 
rekonstrukcija” ietvaros dīķī veikti 
tīrīšanas darbi, padziļinot dīķi vie­
tās, kur tā dziļums ir nepietiekams 
laivošanai un peldēšanai. Vienlaikus 
tādējādi tiek veicināta novada teri­
torijas pievilcība, kā arī veicinātas 
maza mēroga zivsaimniecības akti­
vitātes. Biedrības pārstāves Jolanta 
Roze un Eva Haberkorne­Vimba 
sola, ka sadarbībā ar Ropažu vi­
dusskolas Ekoskolas skolēniem un 
skolotāju Silviju Kantāni dīķī tiks 
ielaisti arī zivju mazuļi. 

Biedrības „Aktīvi vecāki Ro­

pažu novadam” realizētā projekta 
izmaksas ir 28 377,28 EUR, kas 
ir 100% ES finansējums. 

Biedrības „Dzīvokļu īpašnieku 
biedrība „Pirmā māja”” iesnieg­
tā un realizētā projekta „Ropa­
žu parka dīķa krasta labiekārto­
šana” ietvaros veikta dīķa krasta 
teritorijas labiekārtošana – gājēju 
taciņas izbūve, peldvietas izveide, 
atpūtas vietas izveide, apkārtējās 
teritorijas sakārtošana un apza­
ļumošana. Realizētā projekta ie­
tvaros uzstādīts arī jaunais tiltiņš, 
kas ved uz Mīlestības saliņu.

Biedrības „Dzīvokļu īpašnieku 
biedrība „Pirmā māja”” realizē­
tā projekta izmaksas – 14 629,71 
EUR, no tām 90% jeb 12 279,99 
EUR ir ES līdzfinansējums, bet 
10% – 2349,72 EUR – pašvaldī­
bas līdzfinansējums.

Ropažu parka dīķis un tā apkārtne –  
skaistāka un sakārtotāka

Mazajiem Silakrogā jaunas un 
interesantas aktīvās atpūtas iespējas

VSAC „Vidzeme” filiālē „Ropaži” atklāts Veselības punkts

Foto: Inga Koleča

Foto: Agnese Ozola
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AKTIVITĀŠU GRAFIKS OKTObRIM
MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „SILAKROGS”
 (PRIEDES 5-1, SILAKROGS)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS OKTObRIM
MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „TUMŠUPE”

Centrs atvērts ikvienam 
Tumšupes iedzīvotājam 
PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, CE-
TURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS 
no 14.00 līdz 19.00
3. oktobris plkst. 16.30 – Lat-
vijas Veselības nedēļa. Tumš- 
upes sporta prieki bērniem. 
(Piesakies līdz 2. okotbrim mfc 
„Tumšupe”).
6. oktobris plkst. 16.00 – Rota-
ļu nodarbība mazuļiem kopā ar 
māmiņām. Klaudija Terēza Hēla
7. oktobris plkst. 14.00 – iedzīvo-
tājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S. Cibuļska pēc iepriekšē-
ja pieraksta. (Tālr. 67957399). 
8. oktobris plkst. 12.00 – At-
balsta grupa vecākiem. L. Spil-
va, Ļ. Korsaka. 
Informācija pa tālr. 67186962
10. oktobris plkst. 17.00 – 
bērnu vakars kopā ar Ilvaru un 
Ketrinu Ieviņiem.  
12. oktobris plkst. 12.00 – 
„Dieva stāsts” (pieaugušajiem) 
pie Ilvara un Ketrinas Ieviņiem.
14. oktobris plkst. 15.00–
16.00 – Sociālie darbinieki 
pieņem iedzīvotājus (A. Jurika, 
L. Spilva).
15. oktobris plkst. 12.00 –
Atbalsta grupa vecākiem 
L. Spilva, Ļ. Korsaka. 
Informācija pa tālr. 671869620

17. oktobris plkst. 13.00–
14.30 – SIA „Ciemats” Tumš-
upes kase.
22. oktobris plkst. 12.00 – 
Atbalsta grupa vecākiem 
L. Spilva, Ļ. Korsaka 
Informācija pa tālr. 67186962
24. oktobris plkst. 17.00 – 
Māmiņu pēcpusdiena kopā ar 
Ketrinu Ieviņu.
27. oktobris. Konkurss „Mans 
Helovīns” visas nedēļas garumā.
29. oktobris plkst. 12.00 – 
Atbalsta grupa vecākiem 
L. Spilva, Ļ. Korsaka 
Informācija pa tālr. 67186962
31. oktobris – Noslēgums kon-
kursam „Mans Helovīns”
Plkst. 16.00 – Helovīnu virtuve
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• bibliotēkas pakalpojumi (avī-
zes, žurnāli, grāmatas, iespēja la-
sīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopē-
šana, faksēšana. 
• Iespējams apgūt pamatpras-
mes datora un interneta lietoša-
nā, lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360 u.c.
• Iespēja pieteikties pie jurista 
uz konsultācijām, iepriekš pie-
rakstoties.

Centrs atvērts 
KATRU DARbA DIENU!
2. oktobris plkst. 11.00 – 
Atsākam nūjot. Nūjošana. Aus-
tra Bižkovska. Centrā pieejamas 
bezmaksas nūjas.
Plkst. 19.00 – Cigun nodarbī-
ba. Vada cigun instruktore Rit-
ma Apsīte.
6. oktobris plkst. 12.00 – Nū-
jošana. Austra Bižkovska. Cen-
trā pieejamas bezmaksas nūjas.
Plkst. 14.00 – Rotaļu nodarbī-
ba mazuļiem. Klaudija Terēza 
Hēla. (Nodarbība notiek Mfc. „Si-
lakrogs” Priedes 5-1, Silakrogs.)
10. oktobris plkst. 12.00 – 
„Gardēžu klubiņš”. Tēma: „Ne-
turi sveci zem pūra!”
Aicināts ikviens, kam patīk ek-
sperimentēt ar ēdienu. Informā-
cija pa tālr. 67398696
13. oktobris plkst. 12.00 – Nū-
jošana. Austra Bižkovska. Cen-
trā pieejamas bezmaksas nūjas.
15.  oktobris    plkst. 10.00–12.00  –  
Sociālie darbinieki pieņem ie-
dzīvotājus (A. Jurika, A. Alksne).
Plkst. 12.00–13.00 – iedzīvotā-
jus konsultē Ropažu pašvaldī-
bas jurists. Pēc iepriekšēja pie-
raksta. (Tālr. 67398696)
20. oktobris plkst. 12.00 – 
Nūjošana. Austra Bižkovska
21. oktobris plkst. 14.00–
15.00 – iedzīvotājus konsul-

tē Sociālā dienesta vadītāja  
S. Cibuļska. Pēc iepriekšēja pie-
raksta. (Tālr. 67398696)
23. oktobris plkst. 10.00 
Ekskursija senioriem „Gais-
mas pils”. Informācija pa tālr. 
67398696
27. oktobris plkst. 12.00 – Nūjo-
šana. Austra Bižkovska
Plkst. 14.00 – Radošā stunda 
bērniem „Mana pils” (plastika). 
Visas nedēļas garumā.
Plkst. 18.30 – Rokdarbi. Vaira 
Lece, ievadnodarbība. Aicināti 
visi, kam tīk un interesē rokdarbi 
(šūšana, adīšana, filcēšana utt.).
30. oktobris plkst. 18.40 – Li-
terārais vakars grāmatmīļiem. 
Liega Piešiņa
31. okotbris plkst. 12.00 – 
Rudens pica. Bērnu kulinārijas 
stunda. Konkursa „Mana pils” noslē-
gums.
• Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avī-
zes, žurnāli, grāmatas, iespēja la-
sīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopē-
šana, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatpras-
mes datora un interneta lietoša-
nā, lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360 u.c.

Inga Koleča

1. oktobrī Latvijas 
Universitātes Lielajā aulā 
notika ikgadējais Latvijas 
Ekoskolu apbalvošanas 
pasākums, kurā par izciliem 
panākumiem vides izglītības 
jomā un vides aizsardzībā 
tika suminātas aktīvākās 
izglītības iestādes. 

Arī šogad Ropažu vidusskola (4. 
reizi) un Ropažu pirmsskolas iz­
glītības iestāde „Annele” (2. reizi) 
saņēma starptautisko Zaļā karoga 
balvu, kas ir atpazīstamākais starp­
tautiskās Ekoskolu programmas 
elements un ko saņem tikai tās 
mācību iestādes, kas ilgstošā lai­
ka posmā spēj demonstrēt izcilas 
aktivitātes vides jomā. Tā ir atzīta 
un prestiža vides kvalitātes zīme, 
ar ko lepojas skolas visā pasaulē.

Pēc apbalvošanas ceremonijas 
ekoskolu pārstāvji devās kopīgā 
akcijā –gājienā pa Rīgas ielām, 
ļaujot ekoskolām parādīt savas 
rūpes par vidi un popularizēt 

vienkāršu ikdienas rīcību, tādu, 
kuru iespējams īstenot skolās. 
Skolu pārstāvji cienāja garāmgājē­
jus ar sezonālajiem našķiem, aug­
ļiem un dārzeņiem, tā simboliski 
atbalstot ilgtspējīgas – vietējas, se­
zonālas un bioloģiski audzētas –  
pārtikas lietošanu uzturā. Šī akci­
ja bija veltīta ekoskolu Atbildīga 
dzīvesveida kampaņai, to iesākot 
ar ekoskolu globālās Rīcības die­
nu izziņošanu, kas šogad notiks 
no 4. līdz 11. novembrim ar no­

saukumu „Zaļais izaicinājums” 
un tiks sasaistītas ar vietējām rī­
cībām, atbildīgu dzīvesveidu un 
skolu risinājumu popularizēšanu 
sabiedrībā.

Ropažu vidusskola un Ropažu 
novada pirmsskolas izglītības ie­
stāde „Annele” vienojās, tāpat kā 
pagājušajā gadā, par kopīgu tēmu, 
un šogad tā būs „Transports,” tā­
tad savās šī gada vides pētniecības 
aktivitātēs diskutēs un aktualizēs 
visu par un ap transportu.

Piedalies konkursā un darbojies leļļu animācijas darbnīcā!
Saceri mīklu, dzejolīti vai pasaku par bibliotēku un uzzīmē, kādai, tavuprāt, jāizskatās bibliotēkai.
Savus darbiņus iesniedz Ropažu novada bibliotēkā līdz 20. oktobrim.
Labākajiem 25 bērniem dāvanā: darbošanās radošajā leļļu animācijas darbnīcā „Kraukšķīša drau-
gi” 23. oktobrī plkst. 13.00.

Agnese Ozola

Latvijas Goda ģimenes 
apliecība „3+ Ģimenes 
karte” ir valsts veidota 
atbalsta sistēma daudzbērnu 
ģimenēm, kas reizē kalpo arī 
kā apliecinošs dokuments 
tam, ka ģimenē aug trīs un 
vairāk bērnu vecumā līdz 
astoņpadsmit gadiem. 

Šīs kartes īpašniekiem turpmāk 
būs iespēja saņemt atlaides, iz­
mantojot pakalpojumus, kurus 
piedāvā valsts un privātie uzņē­
mumi Latvijā.

Kurš var saņemt karti?
Karte pienākas, ja personai (pašai 
vai kopā ar laulāto) vai tās laulāta­
jam ir trīs vai vairāk bērnu vecumā 
līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši 
vai audžuģimenē ievietoti bērni) un 
personai un tās laulātajam un minē­
tajiem bērniem ir deklarēta dzīves­
vieta Latvijas Republikā. Abiem ve­
cākiem ir tiesības saņemt šādu karti.

Kā pieteikties kartei?
Pieteikuma veidlapa atrodama 
www.godagimene.lv sadaļā „Pie­
sakies kartei”.

Kartes 
izmantošanas iespējas
Visu daudzbērnu ģimenēm drau­
dzīgo uzņēmumu sarakstu ie­
spējams aplūkot interneta vietnē 
godagimene.lv. Atlaižu piedāvā­
juma saraksts, ko varēs izmantot 
ar šo karti, tiek regulāri papildi­
nāts. Par jaunumiem kartes īpaš­
nieki tiks informēti, reizi mēnesī 
savā e­pastā saņemot informatīvu 
vēstuli, kā arī iepazīstoties ar jau­
numiem mājaslapā godagimene.lv.  
Tāpat šī informācija būs pieejama 
visās Latvijas pašvaldībās.

Ropažu novadā
Ropažu Sporta centrā 50% 

atlaide „Daudzbērnu ģimenes 
kartes 3+ ” īpašniekiem šādiem 
pakalpojumiem: galda spēlēm 
(novuss, galda teniss, šautriņspē­
les); trenažieru zāles abonemen­
tiem, sporta zāles un trenažieru 

zāles individuālajiem apmeklē­
jumiem.

Ropažu novada pašvaldības 
daudzbērnu ģimeņu bērniem, 
kuri apmeklē Ropažu vidussko­
lu, PII „Annele”, Zaķumuižas 
pamatskolu vai Zaķumuižas pa­
matskolas pirmskolas grupu ir 
pieejamas brīvpusdienas.

Pašvaldībā paredzēti atvieg­
lojumi arī Ropažu Mūzikas un

mākslas skolu apmeklējoša­
jiem daudzbērnu ģimeņu bēr­
niem, ja ģimenei piešķirts trū­
cīgs vai maznodrošināts statuss.

Ropažu novadā turpinās plīvot 
zaļais Ekoskolu karogs

Par 3+ Ģimenes karti
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Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs 
Z. blaus, domes priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos A. Cibuļskis, 
domes priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos 
I. Līdacis, deputāti I. Amantova, 
I. Gailītis, A. Kleins, R. Gremze, 
M. Vimba, J. Grigaļūns, 
K. T. Hēla, M. Mucenieks, 
V. Šīrants, V. Vucens. 
V. Šlēgelmilhs.

Ropažu novada dome nolēma: 
Sociālie un dzīvokļu jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās platī­
bas īres līgumu ar 5 personām uz 
laiku. Sakarā ar īrnieka nāvi izbeigt 
īres tiesības sociālā dzīvojamā pla­
tībā. Piedāvāt personai iepazīties ar 
sociālo dzīvojamo platību ar mērķi 
veikt sociālo dzīvokļu maiņu uz citu 
sociālo dzīvokli. Izskatot iesniegu­
mu ar lūgumu piešķirt lielāku soci­
ālo dzīvojamo platību, pēc parāda 
nomaksas veikt sociālās dzīvojamās 
platības maiņu personai.

Saglabāt 2 personu reģistrāciju 
Ropažu novada domes dzīvokļu jau­
tājumu risināšanā sniedzamās paš­
valdības palīdzības reģistrā. 

Anulēt 6 personu sniegtās zi­
ņas par deklarēto dzīvesvietu Ro­
pažu novadā.

Pamatojoties uz priekšlikumu 
par nepieciešamību optimizēt paš­
valdības nekustamo īpašumu ap­
saimniekošanu, nododot nekusta­
mos īpašumus valdījumā pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA „Vilkme”, kā 
arī, pamatojoties uz apstākli, ka paš­
valdības dzīvojamās telpas un citu 
nekustamo īpašumu apsaimnieko­
šanu jau veic pašvaldības kapitālsa­
biedrības RN „Ciemats” SIA un SIA 
„Vilkme”, Ropažu novada dome no­
lēma nodot SIA „Vilkme” bezatlīdzī­
bas valdījumā uz nenoteiktu termiņu 
nekustamos īpašumus nolūkā tos ap­
saimniekot un slēgt telpu īres līgu­
mus ar noteikumu, ka tie atdodami 
pašvaldībai pēc pašvaldības piepra­
sījuma. Uzdot personai atbrīvot so­
ciālo dzīvokli Ropažu novadā. 

Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumi
Izvērtējot esošo situāciju pirmssko­
las izglītības jomā Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā, kā arī to, 
ka Ropažu pašvaldības darbojošos 
pirmsskolas izglītības iestāžu skaits 
nav pietiekams, lai nodrošinātu bez­
maksas pirmsskolas izglītību visiem 
Ropažu novadā deklarētajiem iedzīvo­
tājiem, un, ņemot vērā darba grupas 
sagatavoto nolikuma projektu „Par 
aukļu datubāzes izveidošanas, uz­
turēšanas kārtību un aukļu pārrau­
dzību”, Ropažu novada dome nolē­
ma apstiprināt nolikumu „Par aukļu 
datubāzes izveidošanas, uzturēšanas 
kārtību un aukļu pārraudzību”, izvei­

dot Aukļu datubāzes izveidošanas, 
uzturēšanas un pārraudzības komi­
siju sekojošā sastāvā – I. Amantova,  
K. T. Hēla, R. Gremze, J. Ķezis. 

Izskatot deputātes I. Amantovas 
iesniegumu ar lūgumu viņu atbrīvot 
no Ropažu vidusskolas Skolas pado­
mes pārstāvja amata, kā arī uzklausot 
deputātu ierosinājumus, Ropažu no­
vada dome nolēma atbrīvot I. Aman­
tovu no Ropažu vidusskolas Skolas 
padomes pārstāvja pienākumiem ar 
2014. gada 1. oktobri. Apstiprināt  
K.T. Hēlu par Ropažu vidusskolas 
Skolas padomes pārstāvi ar 2014. 
gada 1. oktobri. Apstiprināt Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas „Roden-
pois” nolikumu jaunā redakcijā. 

Finanšu un 
attīstības jautājumi
Izskatot nekustamā īpašuma īpašnie­
ka iesniegumu ar lūgumu no nekus­
tamā īpašuma atdalīt zemes gabalu 
un piešķirt tam nosaukumu, Ropa­
žu novada dome nolēma atdalīt no 
nekustamā īpašuma „Jaundruvas”, 
Ropažu novads, zemes gabalu 13 ha 
platībā, piešķirt atdalāmajai zemes 
vienībai nosaukumu „Meždruvas” 
un noteikt atdalāmajai zemes vie­
nībai nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi – galvenā saimnieciskā darbī­
ba – lauksaimniecība. 

Izskatot nekustamā īpašuma 
īpašnieka pilnvarotās personas ie­
sniegumu ar lūgumu no nekustamā 
īpašuma atdalīt divus zemes gabalus 
un piešķirt tām nosaukumus, Ropa­
žu novada dome nolēma atdalīt no 
nekustamā īpašuma divus zemes ga­
balus 10,7 ha un 5,46 ha platībā, pie­
šķirt atdalāmajām zemes vienībām 
nosaukumus „Brūklenes” un „Go­
biņas”. Noteikt atdalāmajām zemes 
vienībām nekustamā īpašuma lieto­
šanas mērķi – galvenā saimnieciskā 
darbība – lauksaimniecība. 

Izskatot biedrības „Sporta klubs 
„BOULE”” iesniegumu, kurā lūgts pie­
šķirt lietošanā 0,4 ha lielu zemes gabalu 
Ropažu parka teritorijā četru kroketa 
laukumu būvniecībai, kas ļaus Ropažos 
rīkot regulāras valsts un starptautis­
ka mēroga sacensības, Ropažu novada 
dome nolēma patapināt zemes vienību 
0,4 ha platībā biedrībai „Sporta klubs 
„BOULE”” četru kroketa laukumu būv­
niecībai uz laiku līdz 10 gadiem.

Noslēgt līgumu ar SIA „Mazo 
bērnu skola „Knābis”” par personas 
pirmsskolas iestādes maksas daļēju 
kompensāciju. Noslēgt līgumu ar SIA 
„Karlson plus” par personas pirms­
skolas izglītības iestādes maksas da­
ļēju kompensāciju.

Piešķirt un pārskaitīt 420,00 EUR 
biedrībai „Volejbola klubs „Ropaži”” 
personas sporta sacensību un treni­
ņu procesa izdevumu daļējai segšanai.

Piešķirt Ropažu vidusskolai 
470,00 EUR peldēšanas nodarbību 
organizēšanai 2014./2015. mācību 
gada 1. semestrim.

Izskatot PII „Annele” vadītājas un 
Ropažu vidusskolas direktora priekš­

likumu par pavadoņa nodrošināšanu 
bērnu pārvadāšanā skolēnu autobusā, 
Ropažu novada dome nolēma izvei­
dot Ropažu vidusskolā jaunu štata 
vienību „Skolēnu pavadonis” ar amat­
algu 440,00 EUR mēnesī.

Piešķirt Ropažu vidusskolai 
581,00 EUR portāla „Uzdevumi.lv” 
2014./2015. mācību gada 1. semes­
tra finansēšanai.

Ropažu novada dome nolēma 
Zaķumuižas pamatskolas direk­
toram ar 2014. gada 1. septembri 
noteikt kopējo amatalgu (valsts – 
853,00 EUR un pašvaldības 347,00 
EUR finansējums) 1200,00 EUR mē­
nesī. Noteikt Zaķumuižas pamat­
skolas direktoram piemaksu 209,00 
EUR mēnesī par papildu pienāku­
mu veikšanu – Zaķumuižas stadiona 
attīstības programmas izstrādei un 
Zaķumuižas pamatskolas būvnie­
cības pabeigšanai līdz 01.06.2015. 
Uzdot priekšsēdētāja vietniekam iz­
glītības, kultūras un sporta jautāju­
mos A. Cibuļskim veikt Zaķumuižas 
pamatskolas direktora I. Grigorjeva 
izvērtēšanu līdz 2015. gada jūnijam.

Izskatot Zaķumuižas pamatsko­
las direktora priekšlikumu par lī­
dzekļu piešķiršanu kursiem speciālā 
izglītības skolotāja kvalifikācijas ie­
gūšanai Zaķumuižas pamatskolai un 
Ropažu vidusskolai, ar 2014./2015. 
m.g. 1. septembri piešķirt Zaķu­
muižas pamatskolai 380,00 EUR un 
Ropažu vidusskolai 431,00 EUR no 
pašvaldības rezerves fonda skolotā­
ju kvalifikācijas celšanas kursiem.

Izskatot Zaķumuižas pamatsko­
las direktora ziņojumu par to, ka Za­
ķumuižas pamatskolā rekonstrukcijas 
gaitā radušies neparedzēti izdevu­
mi, piešķirt Zaķumuižas pamatsko­
lai 3466,92 EUR no rezerves fonda, 
palielinot skolas budžetu, finansēju­
mu šādiem mērķiem: interneta tīkla 
izbūve Zaķumuižas klubā, interneta 
pieslēguma atjaunošana Zaķumuižas 
pamatskolā, sastatņu noma evakuā­
cijas izejai, ugunsdrošības risinājumi 
Zaķumuižas klubā, ugunsdrošības 
sistēmas apkope, Zaķumuižas kluba 
papildu iekārtojums, drošības signa­
lizācijas atslēgšanas izdevumi.

Piešķirt līdzfinansējumu Ropažu 
novada iedzīvotāja dalībai starptau­
tiskā jauniešu sadraudzības pasāku­
mā Vācijā „DEMO-CRAZY” biedrī­
bai „Jaunatnes līderu koalīcija” pēc 
rēķina piestādīšanas.

Lai nodrošinātu pašvaldības īpašu­
mā esošā dzīvojamā fonda pienācīgu 
uzturēšanu, uzlabošanu un novērstu tā 
tehniskā stāvokļa pasliktināšanos, no­
teikt, ka Ropažu novada pašvaldības 
dzīvojamās telpas īres maksas daļa, ko 
īrnieks maksā par dzīvojamās telpas 
lietošanu mēnesī, ir: 

„labiekārtots dzīvoklis” – dzī­
vojamās telpas, kas nodrošinātas ar 
centralizētu siltumapgādi, centrali­
zētu ūdensapgādi un kanalizācijas 
novadīšanu no dzīvokļa = 0,30 €/m²;

„daļēji labiekārtots dzīvoklis” – 
dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas 

ar krāsns apkuri, centralizētu ūdens 
apgādi dzīvoklī, kanalizācijas novadī­
šanu no dzīvokļa = 0,20 €/m²;

„dzīvoklis bez ērtībām” – dzī­
vojamās telpas, kas nodrošinātas ar 
krāsns apkuri, ūdens apgāde un ka­
nalizācijas novadīšanu ārpus dzīvok­
ļa = 0,15 €/m²;

„labiekārtots dzīvoklis renovētās, 
siltinātās daudzdzīvokļu mājās” –  
dzīvojamās telpas, kas nodrošinātas 
ar centralizētu siltumapgādi, centra­
lizētu ūdensapgādi un kanalizācijas 
novadīšanu no dzīvokļa – renovē­
tās, siltinātās daudzdzīvokļu mājās =  
0,60 €/m².

Noteiktā maksa, ko īrnieks mak­
sā par dzīvojamās telpas lietošanu, 
stājas spēkā ar 2015. gada 1. aprīli. 
Papildus īres maksai proporcionāli 
izīrētās dzīvojamās telpas platībai 
maksājams likumā noteiktais nekus­
tamā īpašuma nodokļa maksājums 
un maksa par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvojamo telpu lietošanu. 

Saskaņā ar Ropažu novada Attīs­
tības programmu 2013.–2019. gadam 
un rīcības plānu, kurā paredzēts iz­
veidot Multifunkcionālo centru Kāk­
ciemā, un izskatot Ropažu novada 
pašvaldības Sociālā dienesta vadītājas 
ierosinājumu veikt visu remontu div­
istabu dzīvoklim Ziedoņi ­ 2, Kāk­
ciems, līdz 2014. gada beigām, ne­
vis pa daļām, Ropažu novada dome 
nolēma veikt visu remontu divistabu 
dzīvoklim Ziedoņi ­ 2, Kākciems, 
Ropažu novads, līdz 2014. gada bei­
gām, naudas līdzekļus novirzot no 
atlikušajām investīcijām Sociālā die­
nesta centra „Dzīpari” jumta remon­
tam un no ietaupītajiem 2014. gada 
sociālā budžeta līdzekļiem.

Izskatot Ropažu novada pašvaldī­
bas Sporta centra vadītājas priekšliku­
mu par atlaižu ieviešanu „Daudzbēr­
nu ģimenes kartes 3+” īpašniekiem 
Ropažu Sporta centra maksas pakal­
pojumiem, Ropažu novada dome no­
lēma grozīt Ropažu novada pašval­
dības noteikumus Nr.1 „Maksa par 
pakalpojumiem, ko sniedz Ropažu 
novada pašvaldība, tās struktūrvienī­
bas un iestādes”, papildinot Ropažu 
Sporta centra maksas pakalpojumu 
cenu tabulu ar punktu: „50% atlaide 
„Daudzbērnu ģimenes kartes 3+” īpaš-
niekiem šādiem pakalpojumiem: galda 
spēlēm (novuss, galda teniss, šautriņ-
spēles); trenažieru zāles abonemen-
tiem, sporta zāles un trenažieru zā-
les individuālajiem apmeklējumiem.”.

Noslēgt līgumu par autotrans­
porta izmantošanas izdevumu seg­
šanu ar Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas „Rodenpois” skolotāju.

Apstiprināt zemes ierīcības projek­
tu nekustamam īpašumam „Ragāres”, 
nosakot zemes ierīcības projektā pa­
redzēto lietošanas mērķi un adreses.

Apstiprināt „Ropažu novada paš­
valdības Autoceļu fonda pārvaldīša­
nas kārtības” nolikumu.

Apstiprināt Ropažu novada pašval­
dības 25.09.2014. saistošos noteikumus 
Nr.5 „Par grozījumiem Ropažu nova­

da pašvaldības 29.01.2014. saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Par Ropažu nova­
da pašvaldības 2014. gada budžetu””.

Apstiprināt zemes ierīcības projek­
tu nekustamajam īpašumam „Atpūtas”.

Piešķirt finanšu līdzekļus līdz 
2600 EUR Ropažu sporta zāles grī­
das remontam un vienas lakas kār­
tas uzklāšanai.

Apstiprināt grozījumus nolikumā 
„Par dividendēs izmaksājamo pašval­
dības kapitālsabiedrību tīrās peļņas 
daļu un kārtību, kādā pašvaldības 
kapitālsabiedrības iemaksā pašvaldī­
bas budžetā dividendēs izmaksājamo 
tīrās peļņas daļu”, nosakot minimālo 
dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 
un izmaksas kārtību.

Apstiprināt Ropažu novada paš­
valdības kapitālsabiedrību pārval­
dības noteikumus, nosakot, ka tie 
stājas spēkā 2014. gada 1. oktobrī.

Izskatot domes priekšsēdētāja 
priekšlikumu izveidot Ropažu no­
vada pašvaldības administrācijas vadī­
tāja amatu nolūkā uzlabot pašvaldības 
administrācijas darba kvalitāti, Ropa­
žu novada dome nolēma apstiprināt 
jaunu štata vietu – „Administrācijas 
vadītājs” Ropažu novada pašvaldības 
amatu sarakstā. Ar 01.10.2014. iecelt 
personu Ropažu novada pašvaldības 
administrācijas vadītāja amatā.

Atlikt jautājuma par Ropažu no­
vada domes saistošo noteikumu Nr.6 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Ropažu novadā 2015. 
gadā” apstiprināšanu līdz 2014. gada 
oktobra Attīstības komitejas sēdei. 

Piekrist nekustamā īpašuma iegū­
šanai īpašumā uz LR nepilsones vārda 
ar zemes izmantošanas mērķi – indivi­
duālo dzīvojamo māju apbūve.

Piešķirt finanšu līdzekļus no re­
zerves fonda līdzekļiem jumta no­
maiņai dzīvojamai mājai „Augšcie­
mi” līdz 9000,00 EUR.

Atdalīt no nekustamā īpašuma 
vienu zemes gabalu 9,6 ha platībā, 
piešķirot tai nosaukumu „Jaunbukši”, 
Ropažu novads, un nosakot atdalāma­
jai zemes vienībai nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – galvenā saimniecis­
kā darbība – mežsaimniecība.

Piekrist izbūvēt dzeramā ūdens 
ņemšanas vietu Ropažu novada pašval­
dības nekustamajā īpašumā Briežu ielā 
1, Ropažos, Ropažu novadā, par naudas 
summu, kas nepārsniedz 2500 EUR.

No rezerves fonda budžeta lī­
dzekļiem piešķirt 5000 EUR un no 
tautsaimniecības investīciju fonda bu­
džeta līdzekļiem piešķirt 6000 EUR 
pazemes gāzes vadu montāžai pirm­
skolas izglītības iestādē „Annele”. 

Apstiprināt zemes vienības no 
nekustamā īpašuma „Ziedlapiņas”, 
Ropaži, Ropažu novads, 0,60 ha pla­
tībā mutiskās nomas tiesību izso­
les rezultātus ar izsoles uzvarētāju 
un augstāko nosolīto nomas maksas 
cenu –150,00 EUR gadā.

Izraksts no 24. septembra domes sēdes protokola

Pilns sēdes 
protokols

www.ropazi.lv.
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 Dzimuši

sveicam

mūžībā Pavadīti

Septembrī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas divas mirušas 
personas

broņislavs Vanags
02.09.1933.–13.09.2014.

Tekla Dzene
18.08.1930.–18.09.2014.

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz...

Gan sūrumu, gan prieku 
katrs gads ir slēpis,

 Bet viss ir bijis vajadzīgs 
priekš sirds...

Lai sajustu, cik dzīve skaista,
 Kur tā kā bite vari būt,

To sudrabu, no mirkļu kārēm vācot,
 Kas neapsūb un vējos nepazūd!

Sveicam oktobra 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!
Evarists Kokorevičs – 70 gadi
Rudīte Krūze – 70 gadi
Vitālijs Maslovs – 70 gadi
brigita Pērkone – 70 gadi
Ritvars Vidžus – 70 gadi
Vija Grigoroviča – 75 gadi
Voldemārs Mašnovskis – 75 gadi
Janīna Pauniņa – 75 gadi
Gunārs Prūsis – 75 gadi
Alfs Šakarnis – 75 gadi
Antons Zlidnis – 75 gadi

Liec, Laimīte, baltu ziedu
Mazajā rociņā –

Lai ir balta tā dzīvīte,
Kura būs jādzīvo.

Septembrī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta trīs bērnu 
piedzimšana

Renārs, Amēlija un Sofija
Apsveicam jaunos vecākus!

Uģis Urtāns

Kā jau ierasts, augusts 
un septembra pirmā 
puse kluba „Rodenpoys” 
biedriem ir pasākumu pilna 
gan Latvijas teritorijā, 
gan ārpus tās robežām.

No 9. līdz 10. augustam Tērve­
tē norisinājās 11. Zemgaļu svēt­
ki, kuros jau 11. gadu pēc kārtas 
dalībnieku vidū bija arī ropaž­
nieki. Seno cīņu turnīrā atzīsta­
mu sniegumu demonstrēja kluba 
„Rodenpoys” biedrs Pēteris Luka­
ševičs, kurš aizcīnījās līdz turnīra 
ceturtdaļfinālam, savukārt šķēp­
mešanas kombinētajā turnīrā ko­
mandām „Rodenpoys” palika ne­
pārspēts (Pēteris Lukaševičs, Uģis 
Urtāns, Kristaps Lukaševičs) un 
uzvarēja.

10. augustā klubs „Roden-
poys” piedalījās Cēsu viduslaiku 
dienā, demonstrējot 14. gs. cīņas 
māk slu, piedaloties senajā bum­
bas spēlē un rādot pasākuma ap­
meklētājiem viduslaiku sadzīves 
ainas. Klubs „Rodenpoys” izsaka 
pateicību svētku organizatoram 
Gundaram Kalniņam par kvali­
tatīvo un pārdomāto pasākumu.

Rīgas svētkos 17. un 18. au­
gustā laukumā pie Pēterbaznīcas 
programmas „Tilts cauri laikiem 
– no dukāta līdz eiro” ietvaros 
līdzdarbojās arī klubs „Roden-
poys”. Andra Geidāna izplāno­

tajā un sastādītajā programmā 
liela nozīme bija „Rodenpoys” 
biedriem, kas darbojās viņa vei­
dotajā izrādē „Rīgas pirmsāku­
mi”, veidoja Rīgas pīķnešu vienī­
bu, demonstrējot viduslaiku cīņas 
mākslu un koordinējot pasākumu.

No 23. līdz 24. augustam Li­
vonijas ordeņa Siguldas pilī no­
tika pasākumus „Sigulda nomet 
cimdu”. Šo pasākumu ar skanīgu 
muzikālo programmu papildināja 
„Rodenpoys” dziedātāji. Šo pasā­
kumu organizēja kluba „Roden-
poys” biedrs Uldis Paseks, ar to 
viņu biedrības vārdā arī sveicam!

No 19. līdz 21. augustam „Ro-
denpoys” viesojās Lietuvas festi­
vālā „Karo žirgas”. Skaistā vie­
tā Nemūnas upes ielejā noritēja 
festivāls, kas tematiski veltīts zir­
ga nozīmei senā cilvēka ikdienā. 
Seno cīņu turnīrā piedalījās Ro­
pažu kluba biedrs Andrejs Vasi­
ļevs­Galiņš, kurš izcīnīja 3. vietu.

Varētu vēl pieminēt Rēzeknes 
pilsētas svētkus, Jaunpils svētkus, 
Sidrabei veltīto pasākumu Lietu­
vā un citus pasākumus šīs vasaras 
nogalē, kuros Ropažu vārdu nesa 
vēstures rekonstrukcijas un seno 
cīņu klubs „Rodenpoys”.

Pasākumiem piepildīta vasaras nogale

Foto: Karo žirgas (organizatoru arhīvs), Kaspars Kurcens (Cēsis), Arnolds Sivars (Rīgas svētki)
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Agnese Ozola

Edmunds Gržibovskis ir 
galdnieks. Dzīvo Ropažu 
novadā, Kākciemā. Ikdienā 
nodarbojas ar koka durvju 
izgatavošanu, vasarā strādā 
dārzā un pieskata divus 
kaķus. Edmunda brīvais 
laiks ir aizpildīts, viņš skrien. 
Šogad Latvijas skriešanas 
čempionāta sacensībās viņš 
vienā reizē noskrēja 100 km. 
Kopā Edmunda bilancē ir 
noskrieti 9000 km, bet tas 
nav viss. Viņš skries vēl!

Piedalījos Latvijas skriešanas čem­
pionātā 100 km, kas norisinājās 
Daugavpils rajonā, Višķos. Kopējais 
skriešanas laiks bija 10 h 38 min 9 
s. Sacensībās skrēju kopā ar dēlu 
Raiti. Pagājušogad noskrējām 50 
km, šogad izlēmām skriet 100 km. 
Nolēmām, ka disciplīna par īsu, va­
jag mēģināt vairāk. Domājām, do­
mājām, traumas bija, bet izlēmām 
tomēr skriet. Nedaudz pagatavo­
jos, sanāca gan mazāk, nekā plāno­
jām, sakarā ar traumām. Līdz pē­
dējam brīdim māca šaubas. Skriet 
100 km ar šaubām nav prāta darbs, 
vajag atmest visu un darīt. Sacensī­
bu princips – 2 km pa stadionu, 3 
km gara distance (32 apļi), pirms 
finiša – 2 km pa stadionu. Ik pēc 
3 km dalībnieki ir atpakaļ sākuma 
punktā, var padzerties vai nedaudz 
atpūsties. Jāsaka, ka uz sacensībām 
daudzi skrējēji bija paņēmuši līdzi 
dažādus ķīmiskus sporta dzērienus.

Brīvdienās skrienu garās dis­
tances, maksimāli 44 km. No Rī­
gas aizskrienu uz Ķekavu, pāri 

HES un atpakaļ, tas ir apmēram 
3 h 40 min. Darba dienās gan 
maršruti īsāki.

Nav garlaicīgi skriet 32 ap­
ļus pa riņķi?

Nav tik traki, pirmkārt, distan­
cē satieku pārējos skrējējus, pieska­
tām viens otru. Otrkārt – distancē 
nepieciešami atpūtas punkti, kuros 
dalībnieki var padzerties, atpūsties 
vai saņemt medicīnisko palīdzību, ja 
tāda ir nepieciešama. Skrējēji ik pēc 
3 km ir atpakaļ sākuma punktā un 
var dabūt visu nepieciešamo sacen­
sību turpināšanai. Stadionā skanēja 
mūzika, ar dēlu pļāpājām. Dalībnieki 
viens otru sveicina un uzmundrina.

Cik dalībnieku piedalījās?
Finišēja 15, sāka nedaudz vai­

rāk, daļa izstājās, daļa beidza pie 
50 km. Bija iespēja skriet 50 km 
un, kas vēlas, turpināt līdz 100 km.

Kā jutāties nākamajā dienā?
Ļoti labi, muskuļi nesāpēja. Sa­

jūta pie finiša bija neaprakstāma, 
īpaši beigās. Kad nonācām līdz 
stadionam, kurā jānoskrien tikai 
2 km (5 stadiona apļi), sajūtas bija 
neaprakstāmas – kad visi tepat uz 
vietas un riņķo pa stadionu...

Vai tik gari starti ir popu­
lāri?

Latvijā ne pārāk. Lietuvā un 
Igaunijā vairāk rīko šādus ultra 
maratonus, lai gan šogad popula­
ritāte Latvijā palielinās. Cēsīs bija 
80 km, baskāju – 55 km un vēl 
daudzas citas distances.

Vai šis jums ir ģimenes spor­
ta veids?

Dēls skrien ar mani sacensībās, 
meitas pievienojas treniņos, tad 
kopā skrienam īsākus maršrutus. 
Vecākā meita Kristīne arī skrien 

daudzās sacensībās. Dažreiz pie­
vienojas arī jaunākā meita Agnese.

Kad sākāt nodarboties ar 
skriešanu?

Sāku armijā, pēc tam bija pār­
traukums 27 gadi. Tagad viss sā­
kās ļoti nevainīgi, bērni pierunā­
ja noskriet „Nordea” maratonu 5 
km. Pēc maratona divus mēne­
šus nevarēju paiet, potītes nedaudz 
sabojāju. Nākošgad atkal pietei­
cos. Nedaudz patrenējos. Nopirku 
normālus apavus, sāku skriet, un 
man iepatikās, ieinteresēja. Nopiet­
ni sāku skriet 2010. gadā. Pirmo 
klasisko maratonu 42 km noskrēju 
2012. gadā 48 gadu vecumā.

Kā tas ietekmē veselību?
Ļoti labi, pirms tam ceļgali 

sāpēja, bet, kad sāku skriet, viss 
pārgāja. Tagad dažādas sāpes ār­
stēju tieši ar skriešanu. Lai pārie­
tu galvassāpes, vajag noskriet 12 
km. Galvenais izkustēties – izdze­
nā asinis, un viss pāriet. Man aiz­
iet vidēji 5 min/km, sarēķinu, cik 
garu distanci skriešu un cik tas 
aizņem laiku.

Pārsvarā skrienu pa Ērgļu šo­
seju līdz lielajai priedei, kur ir pa­
grieziens uz Ropažiem, tad to aplī­
ti un atpakaļ līdz šosejai – 13 km. 
Dažreiz skrienu vēl vienu aplīti un 
tad atpakaļ, tie ir 17 km. Dažkārt 
skrienu uz Ropažiem vai uz Zaķu­
muižu, pārsvarā skriešana aizņem 
visu brīvo laiku. Vakarā esmu mā­
jās, strādāju dārzā, ravēju, audzēju 
visu, ko mājās vajag – kartupeļus, 
burkānus. Pļauju zāli, vakarā pāris 
stundas staigāju ar pļāvēju. Ir divi 
kaķi, par kuriem jārūpējas.

Ir mērķis, ko vēlaties sa­
sniegt?

Viens mērķis ir – noskriet ma­
ratonu (42 km) 3 stundās. Pagai­
dām ātrākais laiks ir 3 h 17 min. 

Sacensībās negribējās izstā­
ties?

Izstāties ne, bet lūzuma mo­
ments bija. Domāju, kāpēc to va­
jag, kāpēc to vajadzēja darīt. Bet 
ar dēlu kā sākām kopā, tā arī fini­
šējām kopā. Apstājāmies pie finiša 
līnijas un pārkāpām pāri. 

Gatavs atkārtot?
Jā. Gribu piedalīties 24 h 

skrējienā. 12 h nav interesanti, 
jo tas ir nedaudz virs 100 km. 
Vienreiz šādā maratonā pieda­
lījos, tas bija mans pirmais ultra 
maratons Igaunijā. Plkst. 12.00 
sākām un 00.00, tieši Jaungada 
naktī, finišējām. Šajā maratonā 
noskrēju 82 km. Izgaismota tra­
se bija izveidota mežā – atkusnis, 
dubļi, kilometra aplis. Šajās sa­
censībās uzvarētājs bija tas, kurš 
noskrien visvairāk kilometru. 

24 h maratonā ir tāpat – cik 
gribi, tik skrien. Dalībnieks no 
mūsu kluba pagājušajā gadā no­
skrēja 243 km. 

Kurā klubā esat?
„VSK noskrien”, tas ir Latvijas 

virtuālais sporta klubs. Tāds tas bija 
sākumā, tagad lielākā daļa esam 
pazīstami. Dalībnieki reģistrē, ku­
rās sacensības ir piedalījušies, skrē­
jienus, treniņus, lapa saliek visu pa 
plauktiņiem – veidojas rezultātu 
tabula, kas parāda, kurā vietā da­
lībnieks ir gadā, mēnesī vai nedēļā.

Kādu trasi esat iecienījis?
Esmu izteikts šosejas skrējējs, 

man vislabāk patīk skriet pa as­
faltu. Daugavpilī bija skarbi – 
baznīcas kalnā, augšā, lejā, atkal 

augšā. Izskriešana no stadiona 
bija pa grantētu ceļu, tuvāk fini­
šam noskriet lejā nevarēja, tikai 
noiet. Pa mežu forši skriet. Jāsāk 
trenēties basām kājām. Jāizmēģi­
na nākošgad baskāju maratons.

Vēlaties izveidot Ropažu no­
vada skriešanas klubu?

Neesmu par to domājis. Va­
rētu domubiedrus iesaistīt nelielā 
klubiņā. Piesaistīt dalībniekus, se­
višķi jauniešus, kam nav, ko darīt. 

Skrienat „Katram savu ki­
lometru”?

Man bija cita treniņu pro­
gramma. Pagājušogad vienu rei­
zi biju aizskrējis.

Ar ko nodarbojaties ikdienā?
Esmu galdnieks Kākciemā. No 

koka taisu visu iespēju robežās, ja 
varu – uztaisu. Vislabāk patīk tai­
sīt durvis – dažādas. Priede ir pa­
teicīgs materiāls, no priedes pār­
svarā gatavo koka durvis, taču no 
ozola – mūžīgās durvis. Beidzu 
skolu, aizgāju armijā, atnācu un 
tā arī strādāju par galdnieku. 

Ko jūs ieteiktu iesācējiem, 
kuri domā pievērsties sportam?

Nevajag domāt, vajag iet un da­
rīt. Sākumā tāpat vien patrenēties. 
Ja mērķis ir sasniegt augstus rezul­
tātus, tad jāiegulda vairāk darba. 
Lai noskrietu maratonu, pirms tam 
vajag noskriet vismaz kādus 1000 
km. Vajag iemācīties skriet parei­
zi. Iepriekš izmantoju botu amor­
tizatorus, sākās problēmas, mainīju 
skriešanas stilu – piezemējos tikai 
uz pirkstgaliem. Šogad esmu no­
skrējis 2200 km. „VSK Noskrien” 
lapā reģistrēti jau vairāk kā 9000 
manu kilometru, kas ir Rīga–Lisa­
bona (Portugāle)–Rīga.

Foto no personiskā arhīva

No 
Rīgas uz 
Lisabonu 
un atpakaļ
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Andrejs Ploriņš

Uz Ropažu novada 
čempionāta galda tenisā 
sacensību 7. posmu bija 
ieradušies vien 5 dalībnieki. 

Šādā sastāvā stiprāki izrādījās sigul­
dieši, kuri arī izspēlēja finālu savā 
starpā. Šoreiz ar 3:2 uzvarēja Jānis 
Kārkliņš un izcīnīja 1. vietu. Otrais 
palika Uldis Sūna un, kopvērtēju­
mam pievienojot 8 punktus, vairs 
nav noķerams! Vēl jāizspēlē 2 posmi.

Kopvērtējuma tabula pēc 7. 
posma:

1. vieta – Uldis Sūna (Sigul­
da) 60 punkti

2. vieta – Gundars Čiekurs 

(Zaķumuiža) 31 punkts
3. vieta – Jānis Kārkliņš (Si­

gulda) 30 punktu
4. vieta – Ainārs Nicmanis 

(Silakrogs) 27 punkti
5. vieta – Deivids Volkovs 

(Mālpils) 22 punkti
6. vieta – Erlands Bērzons (Si­

gulda) 19 punkti
Nākamais sacensību posms – 

8. novembrī.

27. septembrī tika izspēlētas 
Ropažu novada 2014. gada 
čempionāta novusā 6. posma 
sacensības. bija ieradušies 
15 dalībnieki. Četri novusisti 
cīnījās par 6. posma kausu.

Andrejs Ploriņš

Tie bija – ādažnieks Aivars Smil­
dziņš un rīdzinieks Alfrēds Pro­
baks, Arnis Šīmens un Arnis Red­
bergs. Vislabāk veicās Aivaram 
Smildziņam (1 zaudējums,1 ne­
izšķirts, bet visas pārējās uzvaras).

1. vieta – Aivars Smildziņš 
(Ādaži) 13 punkti

2. vieta – Alfrēds Probaks 
(Rīga) 12 punkti 73 koef.

3. vieta – Arnis Šīmens 
(Rīga) 12 punkti 68 koef.

Viens punkts līdz 3. vietai 

pietrūka Arnim Redbergam. No 
ropažniekiem vislabāk veicās Aiv­
aram Lapiņam (9 punkti, 6. vieta).

Nākamais novusa čempionā­
ta, 7. posms notiks 18. oktobrī.

Inga Koleča

Ar kopīgu rīta vingrošanu, 
jautrām stafetēm, sporta 
spēlēm, aizrautīgu sportisku 
omu, komandu saliedētību 
un savstarpēju sacensības 
garu 26. septembrī Ropažos 
un Zaķumuižā tika aizvadīta 
ikgadējā Olimpiskā diena.

Ropažos kopīgā rīta vingrošana 
notika laukumā pie Ropažu Kul­
tūras un izglītības centra, un tajā 
piedalījās Ropažu vidusskolas un 
arī pirmsskolas izglītības iestā­
des „Annele” audzēkņi. Kopā ar 
ropažniekiem Olimpiskās dienas 
rīta vingrošanā piedalījās arī Olim­
piskais Vēstnesis – trīskārtējā Olim­
pisko spēļu dalībniece, Leikplesidas 
zelta medaļas kamaniņu sportā ie­
guvēja Vera Zozuļa. Pēc tam visas 
dienas laikā skolēni piedalījās da­
žādās sportiskās aktivitātēs.

Savukārt Zaķumuižas pa­
matskolā rīta vingrošana notika 

Zaķumuižas stadionā, kur pēc 
kopīgās rīta vingrošanas skolē­
ni sadalījās dažādās komandās. 
„Āboli”, „Sīpoli” „Zīles” un citas 
aktīvas un atraktīvas dažādu ve­
cumu komandas veica neparastus 
olimpiskos uzdevumus – spēlēja 

tautas bumbu, handbolu, kā arī 
piedalījās olimpiskajās stafetēs, 
kur bija vajadzīga ne tikai veik­
lība, precizitāte un izturība, bet 
arī ne mazāk svarīgais koman­
das atbalsts. Sacensības bija in­
teresantas, uzvaras garša – sal­

da, un zaudējums vai neveiksmes 
šajā reizē – nedaudz apbēdino­
šas, bet tāpēc jau tās ir sacensī­
bas, un tāpēc tas ir sports, kurā 
kāds ir veiksmīgāks un uzvar, bet 
kādam, iespējams, tikai drusciņ, 
drusciņ nepaveicās... Starp citu, 
Olimpiskās dienas sportisko sa­

censību komandu galīgie rezul­
tāti vēl tiek apkopoti.

Olimpiskā diena ir Vispasau­
les pasākums, ko ik gadu organi­
zē Olimpiskā kustība. Lielākā daļa 
nacionālo Olimpisko komiteju pie­
cos kontinentos izmanto šo iespēju, 
lai cilvēkiem atgādinātu olimpis­
kās vērtības – izcilību, draudzību 
un cieņu sportā. Latvijas Olim­
piskā komiteja Olimpisko dienu 
rīko olimpiskās kustības popula­
rizēšanas nolūkā, apliecinot savu 
atbalstu olimpiskajiem ideāliem, 
veselīgam dzīvesveidam un godī­
gas spēles principiem sportā. Šo­
reiz Olimpiskā diena ieskandināja 
arī otru starptautisku pasākumu –  
Veselības nedēļu, kuras norise 
bija gan izglītojoša, gan azartis­
ka, gan interesanta, iedzīvotājiem 
piedāvājot gan dažādas azartiskas, 
sportiskas aktivitātes, gan izglīto­
jošas lekcijas par veselīgu uztu­
ru, gan bezmaksas ārsta konsul­
tāciju un iespēju pareizi, veselīgi  
izkustēties.

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

Sestdien, 27. septembrī, Ropa-
žu novada komanda – Rūdolfs 
Mežeckis, Linda Mežecka, 
Juris bērziņš un Normunds 
Pulkstenis – Saulkrastu 
Sporta centrā nosargāja 
2012. un 2013. gada titu-
lus un atkal izcīnīja 1. vietu 
šautriņspēlē „Krikets” starp 
Pierīgas novadu komandām.

Zaķumuižas sporta zālē otrdie­
nu vakaros šo spēli, kas prasa lie­

lu koncentrēšanos, precizitāti un 
uzmanību, varat apgūt Rūdolfa 
Mežecka vadībā. Mūsu komandas 

dalībnieki šāda rezultāta noturē­
šanai rudenī regulāri trenējas ne 
tikai visas ziemas garumā.

Andrejs Ploriņš

28. septembrī Ropažu 
novada 2014. gada 
čempionāta zolītes spēlē 
tika izspēlēts 9. posms. bija 
ieradušies 13 dalībnieki.

Beidzot kausu izcīnīja Jānis Sē-
jāns no Zaķumuižas. Šoreiz viņa 
sniegums bija stabils un ar 35 iz­
cīnītiem punktiem viņš ieguva 1. 
vietu. Jānis Lagzdiņš no Ogres 
nedaudz atpalika un ar 31 pun­
ktu palika 2. vietā. Par   3. vietu 
bija jau sīvāka cīņa starp Dzinta­
ru Narnicki (Mālpils), Jāni Spru­
kuli (Ogre) un Nikolaju Pomja­

lovu (Suntaži). Visiem iepriekš 
minētajiem finišā bija 28 punkti. 
Tikai labāki „+” ļāva Dzintaram 
Narnickim iegūt 3. vietu.

1. vieta – Jānis Sē-
jāns (Zaķumuiža) 35 punkti 
(4+6+6+6+5+2+0+6) +107, 2. 
vieta – Jānis Lagzdiņš (Ogre) 
31 punkts (6+1+0+6+6+4+6+2) 
+58, 3. vieta   Dzintars Nar­
nickis (Mālpils) 28 punkti 
(3+2+6+6+5+0+2+4) +38, 4. 
vieta – Jānis Sprukulis (Ogre) 
28 punkti (6+1+4+1+2+6+2+6) 
+31, 5. vieta – Nikolajs Pom­
jalovs (Suntaži) 28 punkti 
(0+6+6+4+2+6+4+0) ­25.

Nākamais posms 26. oktobrī.

Olimpiskās aktivitātes Ropažos un Zaķumuižā

Galda tenisā – Siguldas fināls

Zolīte – beidzot kauss vietējiem!Ropažu novada komanda atkal izcīna
1. vietu šautriņu mešanas sacensībās Pierīgā

Novusa 6. posmā uzvar ādažnieks Aivars Smildziņš

Foto: Agnese Ozola
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 Natālija Siliņa

baltijas līgas sacensību 
pirmajā dienā Sabīne 
Siliņa startēja ar zirgu 
Oniks maršrutā junioriem 
līdz 18 gadiem. Tas bija 
ātruma maršruts ar šķēršļu 
augstumu 115 cm. Sabīne 
maršrutu veica bez soda 
punktiem un izcīnīja 4. vietu.

Sabīne startēja arī maršrutā jau­
najiem jātniekiem līdz 21 gadam 
ar zirgu Kalgari. Šķēršļu augstums 
bija 125 cm, un arī šis maršruts 
bija uz ātrumu. Sabīne izcīnīja  
6. vietu.

Sacensību otrajā dienā – mar­
šrutā līdz 120 cm – Sabīne pie­

dalījās ar zirgu Oniks. Maršruts 
bija ar pārlēkšanu. Sabīne mar­
šrutu veica bez soda punktiem 
un kvalificējās pārlēkšanai. Pār­
lēkšanai kvalificējās vēl divi spor­
tisti. Pārlēkšanas maršrutu Sabī­
ne veica ar 4 soda punktiem, 
taču tas neliedza gūt uzvaru, jo 
arī pārējie dalībnieki guva soda  
punktus.

 Maršrutā līdz 130 cm Sabī­
ne startēja ar zirgu Kalgari kon­
kurencē līdz 21 gadam. Arī šis 
maršruts bija ar pārlēkšanu. 
Diemžēl Sabīne gāza vienu šķēr­
sli un ieguva četrus soda punktus. 
Tikai divas sportistes no Lietuvas 
un Igaunijas maršrutu veica bez 
soda punktiem. Sabīne izcīnīja 
3. vietu.

Nellija Šlēgelmilha

9. septembrī norisinājās 
Kartinga skolas „333” astotās 
sezonas sacīkšu fināls, kurā 
piedalījās 51 audzēknis. Šajā 
sezonā dalībnieku skaits 
sasniedza rekordu – uz pirmo 
nodarbību, kas notika 3. 
jūnijā, ieradās 63 Kartinga 
skolā mācīties gribētāji. 

Lai uzturētu augstu apmācī­
bu kvalitātes līmeni, dalībnieki 
tika sadalīti pa vecuma grupām, 
turklāt ar atšķirīgiem nodarbību 
norises laikiem. Jaunākajam au­
dzēknim bija 6 gadi, vecākajam – 
18 gadu. Kā ierasts, programmu 
veidoja 14 nodarbības 14 dienu 
garumā, katra nodarbība sākās 
ar fiziskajām aktivitātēm, turpi­
nājumā sekoja teorija un prak­
tiskā braukšana.

Kartinga skolas 
būtiskākie uzlabojumi: 
• 20 jauni kartingi;
• atjaunota kartingu trase;
• jaunas mācību telpas;
• papildināts personāla sastāvs;
• pilnveidota apmācību program-
ma.

Šajā sezonā jau otro gadu pēc 
kārtas Kartinga skola „333” sadar-
bībā ar Ropažu novada pašvaldību 
sniedza iespēju tehnisko sporta 
veidu nometni apmeklēt Ropažu 
novadā deklarētajiem audzēk-
ņiem atbilstoši speciāli izstrādā-
tam nolikumam. Pilna apmēra 
līdzfinansējumu saņēma: Markuss 
Vilciņš, Markuss Ilgažs, Roberts 
Kozlovskis; daļēju līdzfinansējumu 

saņēma: Rinalds Kristiāns Veličko, 
Dāvids un Daniels Ieviņi, Enija Al-
bova un Gustavs Kolečis. Pateica-
mies Ropažu pašvaldībai un, pro-
tams, atsaucīgajiem vecākiem!

Kartinga skola atkārtoti saņē-
ma līdzfinansējumu arī no Latvijas 
Automobiļu federācijas ar mērķi 
atklāt jaunus talantus, dodot ie-
spēju tiem dalībniekiem, kuros 
„333” personāls saskata potenciālu. 
Viens no pagājušā gada šī finansē-
juma stipendiātiem Zigmārs Lapa 
ir veiksmīgi startējis ne tikai Latvi-
jas kartinga sacensībās, bet arī Aus-
trijā, „Red Bull autodrom” trasē –  
„Suzuki Swift Europe” sacensībās ie-
gūstot 6. vietu. Apgūstot kartinga 
vadīšanas prasmes, tieši tik īsā laika 
posmā Latvijas sportists rezultatīvi 
startējis pat starptautiskajās sacen-
sībās. Šogad Latvijas Automobiļu 
federācijas stipendija tika piešķir-
ta jauniešiem: Liliānai Ciekurei, 
Ričardam Freibergam, Evertam 
Helinānam, Kristiānam Majoram, 

Markusam Jeršovam, Oskaram 
Safonovam, Edgaram Biteniekam, 
Zanei Katrīnei Mēness, Kitijai 
Jeršovai. „333” komandas novērtē-
jums izrādījās trāpīgs, jo ikviens no 
šiem jauniešiem visas sezonas laikā 
cīnījās par labākā braucēja titulu 
savā vērtējumā, turklāt Liliāna Cie-
kure paralēli Kartinga skolai startē-

ja arī Latvijas skolu audzēkņu auto 
daudzcīņas sacensībās, kur veik-
smīgi ierindojās labāko trijniekā.

Apmācību programmas ietvaros 
fiziskās nodarbības vadīja Sporta 
pedagoģijas akadēmijas absolvents 
un izglītības iestāžu pamatskolas 
sporta skolotājs Sandis Ķemers, 
kurš aktivitātes nodrošināja visas 
dienas garumā, pat paralēli praktis-
kajai braukšanai. Sākuma nodarbī-
bās Sandis izvērtēja bērnu fiziskās 
spējas, izveidojot sistēmu, kuras 
izpildes rezultātā tika gūts progress 
fiziskajā sagatavotībā, kas skolas 
noslēgumā bija acīm redzams. Sa-
vukārt par praktisko braukšanu un 
teorētisko daļu atbildīgs bija pasnie-
dzējs Oto Birznieks kopā ar trene-
riem Mārtiņu Krūzi un Renāru Vi-
nokurovu. Tāpat tika piesaistīti arī 
Latvijā un ārvalstīs atpazīstami au-
tosportisti – Karlīne Štāla, Haralds 
Šlēgelmilhs un Mārtiņš Lapiņš –,  
kuri ar lielu prieku dalījās savās zi-
nāšanās, pieredzē un ieteikumos. 
Kā ierasts, vienā no nodarbībām tika 

uzaicināts piedalīties īpašais viesis – 
kāds no autosportistiem, un šogad 
tas bija Reinis Nitišs, kas pārsteidza 
pasauli, skaļi piesakot Latvijas vārdu 
rallijkrosa disciplīnā. Bērniem bija 
patiess prieks satikt šī brīža auto-
sporta zvaigzni, saņemt autogrāfus, 
klausīties viņa karjeras stāstā, kopā 
fotografēties un gūt pieredzi prak-
tiskās braukšanas laikā.

Redzot tik lielu atsaucību Kar-
tinga skolas „333” projektam, kā 
arī faktu, ka vismaz 5–8 dalībnieki 
nometni apmeklē atkārtoti, šo-
brīd gatavojam programmu skolas 
absolventiem kā nākamo līmeni 
pēc pirmās sezonas apmācību pro­
grammas apgūšanas. Programmas 
mērķis – veicināt ikviena audzēkņa 
pakāpenisku izaugsmi autosportā. 
Līdz šim kā nākamā iespēja bija 
dalība sacensībās ar sporta teh-
niku, tomēr ne vienmēr un visi 
tam ir gatavi gan braukšanas, gan 
materiālajā ziņā, tāpēc nākamajā 
gadā absolventiem piedāvāsim ap-
mācību programmu visas vasaras 
garumā ar sporta kartingiem. Tā 
ir tehnika, ar kuru startē profesio-
nāla līmeņa sacensībās. Dalībnieku 
skaits šajā programmā būs ierobe-
žots, tāpēc pieteikšanās notiks sav-
laicīgi – no 2015. gada 1. marta līdz 
10. maijam. Ar programmu varēs 
iepazīties jau 2015. gada janvārī.

Sporta kompleksa „333” koman-
dai ir plašas un pieredzes bagātas 
zināšanas, augstu rezultātu sasnie-
gušu sportistu personāls, sava trase 
un pats svarīgākais – vēlēšanās un 
prieks darīt to, ko mēs darām.

Pateicamies mūsu atbalstītā-
jiem, sadarbības partneriem, au-
dzēkņiem un viņu vecākiem!

Baltijas līgas sacensības Latvijā

Kartinga skolas „333” astotā sezona ir noslēgusies!
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Fotoizstāde „Mana misija –  
Afganistāna” atspoguļo 
vienu no nozīmīgākajiem 
Nacionālo bruņoto spēku 
uzdevumiem Latvijas 
dalības NATO 10 gadu 
vēsturē – Latvijas karavīru 
dalību starptautiskajā 
operācijā Afganistānā.

Latvijas karavīri starptautiskajā 
operācijā Afganistānā piedalās 
kopš 2003. gada. NATO vadītā 
starptautiskā operācija Afganis­
tānā ir vērienīgākā starptautiskā 
operācija, kurā Latvija ir pieda­
lījusies.

Kopumā šajā operācijā 11 
gadu laikā dienesta pienākumus 
ir pildījuši vairāk nekā 2400 Na­
cionālo bruņoto spēku karavīru, 
kas, veicinot drošību Afganistānā, 
ir guvuši noderīgu praktisko pie­
redzi un zināšanas arī nacionālās 
drošības stiprināšanā.

2014. gadā Starptautisko dro­

šības atbalsta spēku (International 
Security Assistance Force – ISAF) 
operācija Afganistānā tiks pabeig­
ta un lielākā daļa Latvijas karavī­
ru atgriezīsies mājās. Vienlaikus 
ar mazāku karavīru skaitu Latvija 
turpinās piedalīties jaunajā plāno­
tajā operācijā – Afganistānas na­
cionālo drošības spēku apmācībā.

Fotoizstāde sniedz iespēju gūt 
unikālu ieskatu šajā karavīra mi­
sijā un skatīt Afganistānu karavīra 
acīm – veicot dienesta uzdevumu 
izpildi, satiekot vietējos iedzīvotā­
jus, kā arī iepazīstot Afganistānai 
raksturīgās dabas ainavas.

Fotogrāfijas iepazīstina ar ka­
ravīru dzīves aicinājumu, misijas 
apziņu un sirds degsmi, kalpojot 
Latvijas valstij un tās iedzīvotā­
jiem arī ārpus dzimtenes robe­
žām, jo mūsu valsts drošība ir 
saistīta ar starptautiskām drošī­
bas norisēm un situāciju pasaulē. 
Attēli pauž personiskas pārdomas 
par karavīru dienestu, satiktajiem 

cilvēkiem, kultūru, dabas varenī­
bu un mūsdienu pasauli…

Fotogrāfiju autors – karavīrs, 
seržants Gatis Indrēvics – Nacio­
nālajos bruņotajos spēkos dien 
jau 12 gadus un ikdienā pilda 
Kaujas atbalsta bataljona instruk­
tora pienākumus. Gatis starptau­
tiskajās operācijās ir piedalījies 
trīs reizes – vienu reizi Irākā un 
divas reizes Afganistānā.

Gatis ar fotografēšanu sāka 
aizrauties jau 2005. gadā, kad 
dienesta vieta Irākā atradās tikai 
divus kilometrus no senās Babi­
lonas pilsētas. „Mana otrā lielā 
mīlestība ir vēsture, tāpēc, esot 
misijā Irākā un redzot vēsturiskās 
liecības, bija neiespējami nesākt 
fotografēt šīs unikālās vērtības. 
Katrs moments likās iemūžināša­
nas vērts, tāpēc „saslimu” ar foto­
grāfiju un nu jau gandrīz desmit 
gadus kopā ar ieroci rokās turu 
arī fotoaparātu,” uzsver Gatis.

Afganistāna ir vārds, kas kat­
ram cilvēkam iezīmējas ar atšķi­
rīgu nokrāsu – no televīzijas zi­
ņām, paziņu un draugu stāstiem, 
personiskās pieredzes… Uz meln­
balto attēlu malām nav foto ap­
rakstu un vārdos izteikto vēstīju­
mu, tos fotogrāfiju autors aicina 
nolasīt katram skatītājam pašam.

Aicinām izstādes apmeklētā­
jus gūt ieskatu karavīra misijā un 
aplūkot unikālus mirkļus karavīra 
ikdienā, kas tverti caur fotoapa­
rāta objektīvu!

Ieva Rampāne, Ropažu Kultūras 
un izglītības centra kultūras 
darba organizatore

No 6. oktobra Ropažu 
Kultūras un izglītības 
centra 2. stāvā ir apskatāmi 
mūsu novadnieku – 
Annijas Varslavānes, 
Ivetas bergas-Muižnieces, 
Ļubas Mozjarkinas, 
Everitas Varslavānes, Ievas 
Andriksones, Andra brūvera, 
Vinetas Kasparānes un 
Gintas Vīksniņas – fotodarbu 
izstāde, kura tapusi, aktīvi 
darbojoties Lindas Ratutas 
fotostudijas nodarbībās.

Everita Varslavāne: „Man visla­
bāk patika, ka iemācījos redzēt to, 
ko iepriekš neredzēju, no praktis­
kās puses – iemācījos, kā pareizi 
iekadrēt, kā atrast bildei dziļumu, 
iemācījos tehniku, zelta griezumu 
un citas lietas, kuras arī turpinu 
lietot ikdienā. Vēl svarīga lieta – 

iemācījos arī pati fotografēties – 
kā stāvēt, kā turēt savu ķermeni, 
lai bildes būtu izdevušās. Noteikti 
gribētu apmeklēt šos kursus arī 
turpmāk. Tā ir brīnišķīga iespē­
ja bagātināt savu ikdienu, un to 
iesaku ikvienam!”

Vineta Kasparāne: „Kursi 
deva spēju ieraudzīt labu kad­
ru. Ieraudzīt tā, lai arī gala re­
zultāts bildē būtu labs. Es būtu 
ļoti priecīga par iespēju turpināt 
šos kursus. Darījām daudz radošu 
darbu, pildījām mājas darbus, tas 
veicināja spēju redzēt, ko un kā 
labāk nofotografēt. Tā ir iespēja 

uzzināt kaut ko jaunu un bagāti­
nāt ikdienu.”

Iveta Berga­Muižniece: „Šie 
kursi deva daudz ko vērtīgu! Arī 
pirms kursiem aktīvi nodarbojos 
ar fotografēšanu, bet pēc kursu 
apmeklēšanas spēju labāk novēr­
tēt ne tikai bildes emocionālo, bet 
arī tehnisko kvalitāti. Interesanti 
kursos bija arī iepazīt savus no­
vadniekus, redzēt pasauli ar viņu 
acīm. Ilgi gaidīju šos kursus un 
beidzot sagaidīju, un aicinu arī 
pārējos novadniekus ņemt foto­
aparātu rokās un nākt uz šiem 
kursiem!”

Ropažu Kultūras un izglītības 
centrs arī šogad rīko valsts 
svētkus 17. novembrī. Svētku 
pasākuma laikā godināsim 
cilvēkus, ko varam saukt 
par sava novada Lepnumu.

Ropažu novada Lepnuma vārdu 
nes cilvēki, kuri:

• ar savu darbu, zināšanām 
un degsmi nes Ropažu novada 
vārdu Latvijā un pasaulē;

• vienmēr ir klāt brīžos, kad 
vajag sajust stingru plecu, maigu 
roku un atvērtu sirdi;

• ir pelnījuši saņemt goda ti­
tulu „Ropažu novada Lepnums”.

Rakstiet stāstus par savu drau­
gu, kaimiņu, skolotāju vai kolēģi, 
cilvēkiem, kas veic dižus darbus 
mums blakus, negaidot par to pre­
tī uzslavas, atalgojumu un ordeņus; 
stāstus par labiem, pašaizliedzīgiem 
cilvēkiem, kas spēs nest Ropažu 
novada Lepnuma vārdu ar dziļu  
atbildību!

Vēstules Ropažu Kultūras 
centrā var iesniegt līdz 2014. 
gada 26. oktobrim. Adrese: Spor­

ta iela 2, k­2, Ropaži, Ropažu no­
vads, LV­2135; e­pasts: kultura@
ropazi.lv. Tālrunis informācijai: 
27134698. 

LR Proklamēšanas gadadie­
nai veltīti svētku pasākumi no­
tiks 17. novembrī plkst. 17.00, 
īpašs svētku dievkalpojums Ro­
pažu Ev.lut. baznīcā; plkst. 19.00 
svinīgā ceremonija „Ropažu no­
vada Lepnums” Ropažu Kultūras 
centrā. Pieteikšanās uz pasāku­
miem – līdz 10. novembrim pa 
tālr. 26321225.

Nāc, apskati novadnieku darbus!

Aicina pieteikt pretendentus 
balvai „Ropažu novada Lepnums”

Fotoizstāde „Mana misija – Afganistāna”

Prestižā Monreālas kino 
festivāla filma Ropažos!

27. augustā Monreālas  
(Kanāda) kinofestivālā 
notika režisora Andra 
Gaujas jaunās spēlfilmas 
„Izlaiduma gads” pirmizrāde. 

Tas, ka šī prestižā kinofestivā­
la debijas konkursu programmā 
starp tikai 18 filmām no visas pa­
saules tika iekļauta arī latviešu 
filma, noteikti apliecina to, ka šī 
filma ir veidota pēc augstas kva­
litātes standartiem un būs inte­
resanta arī Latvijas skatītājiem.

5. novembrī plkst. 19.30 fil­
ma „Izlaiduma gads” būs skatā­
ma Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā. 6. novembrī plkst. 19.30 – 
Zaķumuižas kultūras namā.

Filma stāsta par jaunās skolo­
tājas Zanes dzīvi pēc piedzīvotas 
vilšanās personiskajā dzīvē un vi­
sas enerģijas veltīšanu darbam – 
viņa cenšas nodibināt kontaktu ar 
savu audzināmo klasi – kādas Rīgas 
skolas nepakļāvīgajiem jauniešiem.

Zane dara vairāk, nekā prasa 

pienākums – rīko mājas ballītes, 
ekskursijas vairāku dienu garumā, 
izmitina pie sevis skolēnus, kam 
mājās ir sarežģījumi. Robeža starp 
skolotāju un skolniekiem sāk iz­
zust... Kad Zane aptver, ka viens 
no skolēniem ir iemīlējies viņā, 
jaunā skolotāja nonāk sarežģītas 
izvēles priekšā – ļauties personī­
gajai laimei vai palikt uzticīgai 
savam labās skolotājas ideālam.

Filmā „Izlaiduma gads” galveno 
lomu atveido Inga Alsiņa­Lasmane, 
un tajā līdzās profesionāliem ak­
tieriem ir apzināti izvēlēti daudzi 
jaunieši bez iepriekšējas pieredzes 
kino. Tajā lomas atveido arī Ga­
tis Gāga, Liena Šmukste, Marina 
Janaus, slavenais Krievijas aktieris 
Andrejs Smoļakovs, kā arī daudzu 
Latvijas skolu un augstskolu jaunie­
ši: Mārcis Klatenbergs, Ieva Apine, 
Edgars Siliņš, Elza Feldmane, Agirs 
Neminskis un daudzi citi.

Biļešu cenas: skolēniem, studen­
tiem, pensionāriem (uzrādot aplie­
cības) – 2 eiro, pārējiem – 3 eiro.
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Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
22. oktobrī plkst. 14.00 Domes 
sēde
20. oktobrī plkst. 18.00 Doku­
mentālā filma „Māra”
18. oktobrī plkst. 19.00 „Mū­
zikas pērles Ropažos” ar „Latvi-
an Blues Band”. Blūza vakars pie 
galdiņiem. Informācija pa tālr. 
26321225
5. novembrī 19:30 A. Gaujas fil­
ma „Izlaiduma gads”
17. novembrī plkst. 19.00 Svi­
nīgā ceremonija „Ropažu nova­
da Lepnums”
No 6. līdz 31. oktobrim NBS ser­
žants Gatis Indrēvics piedāvā fo­
toizstādi „Mana misija – Afga­
nistāna”. Izstāde būs apskatāma 
darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
18.00 un pasākumu laikā.
Zaķumuižas klubs
16. oktobrī plkst. 19.00 Doku­
mentālā filma „Māra”
6. novembrī 19:30 A. Gaujas fil­
ma „Izlaiduma gads”
Zaķumuižas sporta zāle
18. oktobrī Pierīgas novadu spor­
ta spēles basketbolā fināli
18. oktobrī plkst. 10.00 Ropažu 
novada čempionāts novusā
Citur novadā
26. oktobrī plkst. 10.00 Ropažu 
novada čempionāts zolītes spēlē 
10. posms
11. novembrī plkst. 17.00 Lāč­
plēša dienai veltīts pasākums Za­
ķumuižā pie pieminekļa (pēc pa­
sākuma bezmaksas autobuss uz 
Rīgu, pieteikties pa tālr. 26321225)

Ropažu novada pašvaldības izdevums „Ropažu Vēstis” Ropažu no­
vada iedzīvotājiem tiek piegādāts pastkastītēs bez maksas. Gadīju­
mā, ja jūs regulāri nesaņemat izdevumu „Ropažu Vēstis”, lūdzam 
par to informēt Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
daļas kurjeru, zvanot pa tālruni 29521546.

Ropažu Kultūras 
centrs sadarbībā ar 
„Kinopunkts” piedāvā 
saviem kinomīļotājiem 
oktobrī noskatīties 
dokumentālo filmu „Māra”. 

Seanss Zaķumuižas kultūras centrā 
notiks 16. oktobrī plkst. 19.00 
un Ropažu Kultūras centrā –  
20. oktobrī plkst.18.00.

 Filma seko līdzi režisores 
Māras Ķimeles attiecībām ar 
vecomammu, dēlu un darbu, 
dokumentējot teātra kā nereālas 
realitātes tapšanu ne tikai uz 
skatuves, bet arī ikdienas dzīvē. 
Visi šīs dokumentālās filmas 
varoņi tēlo –  daži vairākas lo­
mas, daži arī paši sevi.

Filma ir ne tikai par izci­
lu teātra personību, bet arī par 
sievieti, māti, radošu personību.

Filmā līdzās Ķimelei piedalās 
Toms Auniņš, scenogrāfi Andris 
Freibergs, Ilmārs Blumbergs, 
Viktors Jansons un Aija Zariņa, 
kā arī Jaunā Rīgas teātra akt­
ieri Guna Zariņa, Andris Keišs,  
Edgars Samītis, Jana Čivžele un 
Varis Pinķis.

Filma veidota ļoti savdabīgā 
rokrakstā, kā rezultātā pati fil­

ma ir īsts mākslas darbs, ku­
ras tapšanā ir iesaistījušies izcili 
veidotāji.

Režija, scenārijs, montāža –  
Krista Burāne;

Operators –  Valdis Celmiņš;
Animāciju režisore un 

māksliniece –  Anete Melece;
Komponists –  Jēkabs Nīmanis;

Skaņu mākslinieks ­ Maksims 
Šenteļevs;

Animators –  Toms Burāns;
Producenti –  Mārtiņš Eihe, 

Krista Burāne, Amanda Boka.
Filmā izmantotas Māras Braš­

manes, Irēnas Junkeres, Laimo­
ņa Stīpnieka, Ginta Māldera fo­
togrāfijas.

Filmas garums – 75 minūtes.
Ieeja – bez maksas.
Projektu organizē KINO­

PUNKTS. Latvijā ražoto filmu 
programma tiek demonstrēta Na­
cionālā kinocentra filmu izplatīša­
nas projekta „Latvijas filmu ma­
ratons” ietvaros, kā arī ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Tradicionālais blūza 
vakars ar „Latvian Blues 
Band” Ropažu kultūras 
centrā 18. oktobrī 
plkst. 19.00 notiks jau 
sesto gadu un otro gadu –  
tieši rudenī.

Kopš 2009. gada, kad grupa „Lat-
vian Blues Band” Ropažos vieso­
jās marta vidū ar krāšņu, emo­
cijām bagātu koncertu vairākās 
daļās, ieskandinot pavasari, tas 
viennozīmīgi bijis viens no lie­
lākajiem notikumiem kultūras 
dzīvē Ropažos. Blūza vakars ar 
„Latvian Blues Band” ir neatņe­
mama sastāvdaļa Kultūras centra 
pasākumu klāstā gada griezumā.

Grupas sastāvā muzicē: Jānis 
Bukovskis (vokāls, ģitāra), Ro­
lands Saulietis (bungas), Reinis 
Ozoliņš (bass), Artis Ločmelis 

(saksofons, taustiņinstrumenti), 
Nauris Strežs (trombons), Jona­
tans Rācenājs (ģitāra).

Pērn dienas gaismu beidzot 
ieraudzījis jaunākais grupas vei­
kums – koncerta „Latvian Blues 
Band and Friends Live At Dream 
Factory 2013” ieraksts CD for­
mātā, kas šogad ieguvis gada ie­
rakstu balvu kategorijā „Labākais 
jazz un blues albums”. Šajā albu­
mā iekļautas 11 kompozīcijas – 
grupas oriģināldziesmas, kā arī 
zināmu izpildītāju dziesmu kaver­
versijas „Latvian Blues Band” ska­
nējumā. Ieraksta kopējo noskaņu 
jo īpaši papildina koncerta oriģi­
nālā pūtēju instrumentu sekcija.

Biļetes iepriekšpārdoša­
nā 12,00 eiro, koncerta dienā – 
15,00 eiro. Biļetes var iegādātie 
Ropažu KIC. Informācija pa tālr. 
26321225.

Operatīvais diennakts  
tālrunis – 67918219 
Ropažu novada pašvaldības 
policijas iecirknis –  
67918212 
RRP Valsts policija,  
Salaspils iecirknis,  
diennakts dežūrdaļa –  
67895200 (apkalpo Ropažu 
novadu)
RRP Valsts policija, Ropa-
žu novada pilnvarotais – 
67918598
Ropažu ambulance – 
67918303 (darba dienās)
Zaķumuižas ambulance – 
67958157 (darba dienās)
Glābšanas dienests – 112
Neatliekamā medicīniskā  
palīdzība – 113

KUR ZVANīT STEIDZAMOS 
GADīJUMOS

PAŠVALDībAS INFORMATīVĀ 
IZDEVUMA „ROPAžU VēSTIS” PIEGĀDE

„Mūzikas pērles Ropažos” turpina mirdzēt ar „Latvian Blues Band”

Novada kinobaudītājiem oktobrī – 
latviešu filma „Māra”


